
■Mm
m i i

'  > T
'CllJfÍS

ÉVIG
Ceglédről
18. oldal



Elektromos kéziszerszámokhoz

Elektronikusfordulat-szabályozó



A következőkben ismertetésre 
kerülő elektronikus fordulat- 
szám-szabályoző eredetileg fú

rógéphez készült. Ám valójában szá
mos más, hordozható villamos kézi- 
szerszámhoz is használható. (Színes 
képeinken a megépített készülék 
(A), az alkatrészek elhelyezése (B), 
valamint a felhasználás módja (C, 
D) látható.

A kéziszerszám oknál a fo rd u la t
szám tág  h a tárok  közötti szabályo
zása elsősorban a kényes, törékeny 
anyagok m egm unkálásánál b ír  je 
lentőséggel. Az itt  bem utato tt ren d 
szer egészen 0,8 kW teljesítm ényig 
használható kéziszerszám ok h a jtó 
m otorjainak fordulatszám -szabályo- 
zására. Mivel a  berendezés nem  
tartalm az nyom tato tt áram köröket 
és huzalozása is „repülő”, robusztus 
felépítésű, így a legnehezebb üzem 
viszonyokat is jól b írja , m űhelyi 
használatra  kiválóan alkalm as. El

a kom m utációs „áram irány-változ- 
ta tási” ideje, így a k e lte tt felső 
harm onikusok erősen zavarnák  a 
szomszédok rád ió  és tévé vételi v i
szonyait.

A fojtó tekercs (L) egy, a tra n 
zisztoros zsebrádiókban használa
tos, henger alakú  fe rritrú d ra  tek er
cselt, 0,8 mm  átm érőjű, 2 m hosz- 
szúságú, zom áncszigetelésű huzal
ból áll. A vezetékvégekről a  zo
m áncszigetelést el kell távo lítan i, és 
azokat szorítókengyellel kell rögzí
teni. A kész fojtótekercs a B ké
pen, a doboz belsejébe ép ítve lá t
ható.

A potenciom éter (P) lineáris, el
lenállás értéke 100 kohm  legyen. 
A potenciom éter egyik kivezetését 
a középponthoz — a sz im m etria
ponthoz — kell lekötni. E po ten
ciom éter elforgatásával szabályoz
zuk a fordulatszám ot.

Az RÍ ellenállást hosszanti vég
ütközővel kell ellátni. A C2, R2,
C3, R3 együttes — a kondenzáto-

készítése nem  kíván speciális szak
ism eretet, még az elektronika terén  
sem. A berendezés kivitelezéséhez 
elegendő néhány egyszerű szerszám.

Elvi felépítés

A fordulatszám -szabályozó kap 
csolása (1. ábra) nem  tú l bonyolult. 
A bem enetnél felharm onikus szűrő 
van, am ely egy fojtótekercsből (L) 
és egy 0,1 z/F-os kondenzátorból (Cl) 
áll. E szűrőkörre azért van szük
ség, m ert a TRIA C-nak — a be
rendezés „lelkének” — nagyon 
gyors, m illiszekundum  nagyságrendű

rok feltöltése ú tján  — szolgáltatja 
a DIAC gyújtófeszültségét, a be
gyújto tt DIAC viszont az általa 
adott im pulzussal ind ítja  a 
TRIAC-ot.

A TRIAC MAC 11 6 MOTORO
LA típus, 400 V feszültségre, 6 A 
effektiv  áram erősségre. A meg
adott típusú  TRIAC helyett az 
időnként hazánkban is beszerezhe
tő, csehszlovák gyártm ányú KT 730 
(700), vagy a KT 787 (1000) típusok 
is jók. Ezek esetleg rende lésre  az 
ELEKTROMODUL-on keresztül 
nagyobb sorozatban is beszerezhe
tők. L éteznek még N D K-típusú 
TRIAC-ok is. Egyedi példányként
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néha fellelhető  az eredeti francia 
típus is.

A TRIA C sorosan kapcsolódik  a 
fo jtóval (L) és a m otorral (M). Az 
A1 és az A2 bekötésekor vegyük 
figyelem be az á ram irán y t. A 
TRIAC kivezetései a 2. áb rá n  lá t
hatók, am elyen az l= a n ó d  (Al), 
2 = a n ó d  (A2), 3= vezérlő  (G).

Elrendezés, huzalozás

A m o to rt induktív fogyasztónak 
kell tek in ten i. Ezt figyelem be véve 
a T R IA C -kal párhuzam osan  kell 
kapcsolni egy RC-tagot, am ely  egy

bakelitből) készült kerek  lem ezkét 
kell beik ta tn i.

A hol e rre  van lehetőség, a kon
denzáto rokat, e llenállásokat és 
egyéb elem eket forrcsúcsok fel- 
használásával kössük össze. Ha 
fém dobozt választunk, ne feledkez
zünk m eg arról, hogy azt — v illa 
mos b iztonságtechnikai szem pon
tok érvényesítése érdekében — bo
rítsu k  b e  prespánréteggel és gon
doskod junk  érintésvédelm éről. A 
doboz fedelét szorítócsavarokkal 
rögzítsük. A  doboz a l já ra  — k ívü l
ről — célszerű gum ilábakat erősí
teni.

A System e D nyom án: 
Jánki József

Fordulat szabályozó gomb

Hálózati 
csatlakozás

S

\

A szerszámgép  
csatlakozója

'  1 ^  ffl)Harmonikus szűrő fojtója ^

R4=330 ohm os ellenállásból és egy 
C 4=22 nF-os kondenzátorból áll.

A fordulatszabályozó rendszer 
tetszés sze rin t helyezhető fém - vagy 
m űanyag  dobozba, m ert a villam os 
szerelési ip a r  term ékei (szigetelésük, 
m ére tük  stb. révén) cé lja in k ra  fel- 
használhatók .

A műanyag doboz
M int e rre  m ár u ta ltunk , a  ne

héz üzem viszonyok elv iselésére a 
tervezők „repülő” huzalozást v á 
laszto ttak  (3. ábra). A nnak  érdeké
ben, hogy a szabályozó 800 W mo
torte ljes ítm ény ig  használható  le
gyen, m inden  elem bőségesen tú l
m ére tezett; az ellenállások példáu l 
1 W -ig terhelhetők.

A doboz fenekén — a TRIAC 
hű tésére  — hűtőlem ezt kell elhe
lyezni, m egfelelő tartószerkezettel 
odaerősítve. Ü gyeljünk a r r a  is, 
hogy a hűtőlem ezt a TR IA C -tól 
v illam osán  el kell szigetelni. Ennek 
érdekében  a TRIAC rézlem eze és 
a hű tő  közé mikából (csillám ból,

Anyagjegyzék

Ellenállások: RÍ =  470 ohm, 1 W; 
R2 =  2400 ohm, 1 W; R3 =  27 Ohm, 
1 W ; R4 =  330 ohm, 1 W;

Potenciom éter: P =  100 kohm, li
neáris, tekercse lt.

Kondenzátorok: Cl =  0,1 ,uF. 500 
V üzem feszültségre; C2 =  0,1 /<F 
500 V üzem feszültségre; C3 =  0,22 
//F, 500 V; C4 =  22 nF, 500 V.

TRIAC: Tr =  MAC 11 6 MOTO
ROLA (helyettesíthető  KT 730 (700), 
vagy K T 787 (1000), „10 A” vagy 
NDK típusúakkal)

DIAC: Diac 32 V7, nálunk  KR 106

Egyéb tartozékok: Tetszés szerin ti 
csatlakozó doboz (amelybe ia b e re n 
dezés belefér), k é t szigetelt hüvely 
(persely), B1 és B2, továbbá h ű tő 
lemez, gum iszigetelő, forrasz stb.
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■ A családi házak belső térből 
nyíló padlásfeljáró kialakítá
sa sokszor okoz gondot. Egy 

kényelmes lépcső túl sok helyet fog
lal el, s többnyire nincs is beépítésé
hez elegendő szabad tér. A létra 
viszont meredek, kényelmetlen, az 
idősebbek számára veszélyes is le
het.

Csehszlovák lap társunk , az 
UROB—UDELEJ SI SAM egy kom p
rom isszum os m egoldást ta lá lt, m e
lyet a  következőkben olvasóinknak 
is bem utatunk . Az összecsukható 
pad láslétra leengedett helyzetben 
inkább a lépcsőhöz áll közelebb. 
A lépcsőfokokon viszonylag kényel
mesen lehe t já rn i, összecsukva v i
szont befér a padlás a jta ján , nem  
foglal helyet. A lé trá t egy lépcső
házi kapcsolóval vezérelhető v illa
mos m otor mozgatja.

Ajtó a mennyezeten
A viszonylag bonyolult szerkezet 

valam ennyi alkatrészét nem  tud juk  
bem utatni. Azok egy részét úgyis az 
egyedi lehetőségekhez kell igazítani. 
Ezért a m egvalósításhoz feltétlenül 
szükséges az olvasó m űszaki érzéke, 
problém am egoldó készsége is. Re
méljük, hogy a bem utato tt ra jz  (1. 
ábra) — m űszaki leírással k iegészít
ve — elegendő lesz a kivitelezéshez.

A m ennyezeti ajtó  ny ílása m ár 
rendszerin t adott. Egy 600 m m  szé
les létrához kb. 1400X700 m m -es 
nyílás szükséges. Az ajtónyílás p e 
rem ét körben alaposan erősítsük 
meg. Ehhez 50X50X3 m m -es L 
acélt használjunk, melyből ké t egy
form a k ere te t (20) hegesszünk ösz- 
sze. Az egyik felülről, a m ásik 
alulról illeszkedjen a nyílásba, s a 
k e ttő t hegesztett vagy csavarozott 
laposacél darabokkal kapcsoljuk 
egymáshoz.

Az ajtó  k ere té t ugyancsak L 
acélból készítsük. Ehhez m ár gyen
gébb, 36X36X3 mm-es is m egfe
lel, m ére té t pedig úgy válasszuk 
meg, hogy körben  legalább 1 cm -es 
hézaggal e lfé rjen  a m ennyezeti ke
retben. Az a jtókeretbe később m ajd 
lécezés kerül, de a darabokat csak 
a m unka utolsó fázisában csavaroz



—Motorizált—
padláslépcső

zuk fel. Viszont m ár m ost rögzí
tenünk  kell azt a két 70X35X2,5 
ram-es, zártszelvényű acélcsőből 
készült sín t (7), am elyeken m ajd  a 
lé tra  kerekei gördülnek. Ezeket kb. 
10 m m -es hézaggal (távtartókkal) 
erősítsük a kere t ké t hosszabb ol
dala fölé. Az ajtó  három  100X100 
m m -es csuklóspánt körül fordul el, 
melyek m ásik felé t csavarozzuk a 
m ennyezeti kerethez.

A létra
összecsukható  lé trán k  legfonto

sabb alapanyaga 25X25X2 m m -es 
zártszelvényű acélcső. A csövet k é t
féle m éretű  darabokra  szabjuk le; 
az 1-es jelű karokat 400 m m -esre, 
a 2-eseket 365 m m -esre. (A karok  
darabszám a a belm agasságtól függ; 
350 cm -ig elegendő 20—20 db.) 
Ezekhez alul és felül is kapcsoló
dik m ajd  négy-négy féldarab  (3—4), 
melyek hossza 200, illetve 182 mm  
legyen. M inden k arb a  készítsünk 
'három, 13 mm átm érő jű  fu rato t, 
egyet középre, ke ttő t pedig a ké t 
szélénél. A k ifú rt lyukakba he- 
gesszünk 013X 1,5 m m -es csőhüve
lyeket, a zártszelvények végeit pe
dig ugyancsak behegesztett lem ez- 
'betétekkel zárjuk  le. (E m űvelete
ket esetleg el is hagyhatjuk.)

A hüvelyekbe (illetve furatokba) 
0 1 0  m m -es rúdacél csapok k e rü l
nek, m elyeket négyféle hosszúsá
gúra vágjunk le. K ét k a r egyszerű 
összekapcsolásához 70 m m -esekre 
lesz szükségünk (23), a lépcsőfo
koknál ugyanezekből 95 m m -esek
re, a lé trakerekeknél 85 m m -esek
re (24), végül a ké t kö té ltárcsánál 
78 m m -esekre (25). A csapok vé
geibe készítsünk 0 3  m m -es fu ra 
tokat, a kiesés ellen  biztosító sas
szegek szám ára, az összekapcsolt 
karok közé pedig tegyünk 2,5 mm 
vastag alátéteket.

A lé trá t megvezető három -három  
kereket (16) a negyedik, ötödik és 
hatodik alsó csapra szereljük. A 
kerekek készülhetnek kem ény m ű
anyagból, vagy használhatunk kész 
kerekeket (pl. gyerm ekkocsihoz va
lókat). A lépcsőfokokat ta rtó  zá rt
szelvény darab o k at (6) a rövidebb 
karokra hegesszük fel. (Nem fel
tétlenül m erőlegesen, hanem  úgy, 
'hogy a lé tra  leeresztett állapo tában  
pontosan vízszintesen álljanak.) A 
ta rtó k b a  készítsünk két-két 0 6  m m - 
es fu rato t, m elyeken keresztül fa 
csavarokkal rögzíthetjük  m ajd  a lép
csőfokokat (22).

Az egyik középső csapra (áb rán
kon  a nyolcadikra) kerül a vonó
kötelet (21) vezető tárcsa (15). Az 
ábránkétó l eltérő  m éretek esetén a 
helye m egváltozhat. A tá rc sá t úgy 
kell elhelyeznünk, hogy a vonókö
tél m eghúzásakor először m indig a 
lé tra  csukódjon össze, m ajd  a teljes 
összecsukás u tán  em elje fel az a j
tót.

A lé trához készítenünk kell még 
két, kb. 900 mm  hosszú, 0 1 2  
m m-es vezető rudat (8) is. Ezek 
alul az egyik karhoz csatlakozza
nak, felül pedig  egy-egy gördülő
elem  kapcsolódjon hozzájuk. A ru 
dak felső végére vág junk M12-es 
m enetet, m elyre m ajd rácsúszik a
012,5 m m -es fu ra tú  csap (18). A 
csap tengelyszerűen k iképzett ol
dalára  forgó hüvely (19), vagy gör
dülőcsapágy kerülhet, m ely a 
m ennyezeti nyílás keretén  gurul 
m ajd. A csapot olyan helyzetben 
rögzítsük a vezetőrúdra, hogy az 
a jtó t kb. 50 fokos szögig engedje 
lenyílni.

A vexérlés
A m unká t i t t  akár be is fejez

hetnénk; a lé tra  m ár így is hasz
nálható. Az a jtó  felcsukása, a lét-
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F é m k u p a k

i e c s a v a r ó

Szinte naponta kell lecsavarni v a 
lam ilyen üdítőitalos vagy m ás h a 
sonló üveg fém  zárókupakját. Köz
tudott, hogy ez a m űvelet nem  m in 
dig (vagy csak nehezen, valam ilyen 
segédeszközzel) sikerü l a  gyenge ke- 
zűeknek. A kupak  lecsavarásának 
m egkönnyítésére je len t m ár meg ö t
let. Most én egy egyszerű m egoldást 
ism ertetek.

Egy kihúzótus üvegének m űanyag 
zárókupak ját forró  vízben m eglá
gyítottam , m ajd  az üdítőitalos üveg 
fém  ku p ak jára  nyom tam . Egy előre 
elkészített lem ezdarabbal és fogóval 
a m űanyag kupakot a fém re szo ríto t
tam , s u tána hideg vízben lehű tö t
tem. A m eglágyított m űanyag fe lv e t
te a  fém kupak recézett m in tá já t, 
így az új nyitó m inden fém kupakra  
szorosan rányom ható, s m iu tán  a 
m űanyag p a lástja  bordázott, vele a 
fém kupak könnyen lecsavarhatő.

BORBÉLY SÁNDOR 
Tokodaltáró

Növényápolás
permetszórással

A szobanövények kedvelőinek 
ajánlom  a  következő ötletem et. Lé
nyeges az, hogy sok éve eredm énye
sen keverek W UXAL-t növényeim  
öntözővizébe, ami tulajdonképpen 
levéltrágya. A keverék kiszórásához 
a következő m ódszert alkalm azom .

Nem régen hajtógáz nélküli, ún. 
pumpás desodort használtam . A ki
ü rü lt ta rtá ly t alaposan kim ostam , 
m ajd W UXAL oldattal feltöltve le
perm eteztem  a  szobanövényeim et.

Az eredm ény ham arosan lá tható  
volt. Az egyszerű eszközzel lé tre 
hozott finom perm et az egyenletes 
eloszlás révén e lé rte  a k íván t h a 
tást. (A le írt módon a  tiszta vízzel 
feltöltött perm etezővel a  növények 
felfrissítése is elvégezhető.)

A növények elhelyezkedésétől 
függően a  bútorok, a  tapéta  stb. vé
delme céljából ajánlatos a  p erm e
tezendő növény mögé farostlem ezt, 
újságpapírt, vagy pl. fóliát helyez
ni, az esetleg szétszóródó perm etlé  
felfogására.

MÉH LAJOS 
B udapest

Még jobb!

Uszonyos vízenjáró
Az Ezerm ester 1985/4. szám ában 

bem utato tt „V ízenjáró” egyik régi 
em lékem et elevenítette fel. Neveze
tesen azt, hogy gyerm ekkorom ban 
apám  készített egy, m éreteiben  és 
kivitelezésében hasonló „vízijárm ű
vet”. A nnak  volt egy szerkezete, 
am ely lehetővé tette, hogy a v ízenjá
ró egyenletesen halad jon  előre, 
vagyis könnyen lehessen vele járn i.

A kiegészítő szerkezet többféle já 
ró ta lp ra  is felszerelhető, ha annak  
a lja  e rre  alkalm as. Az uszony a lap 
ja  a v ízenjáró  szélességével egyenlő 
hosszúságú, legfeljebb 15 cm széles 
alum ín ium  lemez (1). Ahhoz csukló
sán kapcsolódik egy tengely (2),

am elyhez hegesztéssel rögzíthető a 
két felerősítő lem ez (3). Az egyenes 
haladást az 1-es d arab ra  szegecselt 
lemez (4) b iztosítja. A kis szerke
zetet véd jük  a korróziótól, te h á t 
ken jük  be megfelelő anyaggal.

Az uszonyok (m ert kettő kell be
lőle) használata  egyszerű. A ra jz  a l
só részén látható , hogy am ikor a lá 
bunkkal előre „lépünk”, a lem ez 
nem akadályozza a haladást. L á 
bunk „hátra to lásakor” viszont a le
mez függőleges helyzetbe áll, a ta l
pak nem csúszhatnak vissza.

BENEDEK GYULA 
B udapest

A megjelent 
ötleteket honoráló 

vásárlási utalványokat 
postán

— ajánlottan — 
juttatjuk el 

a beküldőknek, 
s továbbra is kérjük 

kedves olvasóink 
megvalósított, 

közérdeklődésre 
számot tartó, 

lehetőleg
fényképpel illusztrált 

saját ötleteit.



•  Születésnapra, névnapra, nő
napra, anyák napjára mutatós 
ajándék egy szép k ivitelű  ék
szerdoboz. Ilyen lehet az itt bem u
tatott is. Igaz, hogy munkaigényes, 

de kevés anyagból elkészíthető. Ám  
ki sajnálná a ráfordított időt, ha ez
zel örömet szerezhet?

Főbb részegységek
A felhasznált anyag 5 és 8 m m -es 

rétegelt lemez, amelyből a „belső” 
doboz készül. Az alkatrészeket gon
dos m unkával alakítsuk ki, m e rt ez 
a siker biztosítéka. A te rv ra jz  tá v 
lati, „robban to tt” képe és a doboz, 
valam in t a betét fő m ére te it fe l
tün te tő  áb rán  jól m egfigyelhető az 
összeállítás menete.

Először a doboz palástjá t (1, 4) á l
lítsuk  össze a pontosan beilleszkedő 
válaszfallal (2), és a kiem elhető  be
té te t ta rtó  lapokkal (3). Egészen 
k ism éretű  szegeket, valam in t kevés 
ragasztó t használjunk. A rész ra jzo 
kon zárójeles m éretű a lkatrészeket 
ráhagyással (kb. 1—2 mm) v ág ju k  ki, 
így a fenéklapot (5) is. A m íg az a l
só rész szárad, készítsük el a fedél 
kere té t (6, 7). A 7-es oldalfal felfelé 
é rjen  tú l a 6-os végeken. Ezt szá
radás u tán  m unkáljuk ferdére..

A kiem elhető betétnél ugyanígy 
já r ju n k  el. Előbb az o lda lfa la it (9, 
10), m ajd  a ráhagyásos fenék rész t 
(11) erősítsük  össze. Nagyon fontos, 
hogy a kere tek  oldalfalai egym ásra 
pontosan merőlegesek legyenek.

A ragasztó megkötése u tán  a  r á 
hagyásos fenékrészeket m u n k á lju k  le 
az o ldalfalak  síkjára.

Díszítés
Ezzel a doboz váza el is készült. A 

csinosítás következik. Az egész do 
bozt — a fenéklap  (5) kivételével — 
lehetőleg nem es fából (dió, k a n a 
d a i dió, kőris, tölgy) készült, desz
kázato t u tánzóan  borítsuk. A r á h a 
gyással (főleg hosszirányban) le sza
bo tt 3 m m  vastag borító lapokat a 
rajzon  lá tha tó  módon illesszük szo
rosan egym ás mellé, és ha kell, a 
szélességi m éreteikből csiszolással 
anny it távo lítsunk  el, hogy pontosan 
fed jék  a doboz oldalait. Az é leket 
csak  a külső oldalukon kerek ítsü k  
le s először a doboz végeit fed jü k  be 
a 13-as lapok felragasztásával. K ötés 
u tán  a  végeiket m unkáljuk az o ld a l
lapok (4) sík jára . Ezután a b o rítá s t 
(14) ragasszuk a mellső és a h á t la p 
ra , m ajd  végeiket csiszoljuk az o l
dalfa lak  borításával egy síkba.

A doboztető kereténél ugyanígy 
já r ju n k  el. Először a végfa lak ra (6) 
kerü ljenek  a takarólem ezek (15),
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m ajd az o ldallapokat (16) erősítsük  
fel. A k e re t dom ború te tőrészén  osz- 
szuk el a lapokat (17). A végfalak  
dom ború részén — a jó felfekvés 
b iz tosítására — az ívet m inden  ta 
karólap a la tt  reszelővei m unká ljuk  
egyenesre. így  egy sokszögletű fe lü 
letet kapunk , m elyre m ár fe le rő s ít
hetjük  a lapokat (17). Az elkészü lt 
fedél belső részén egy erősebb k a r 
tonpapír (8) beragasztásával e rő sít
sük meg a 17-es lapokat. (Itt célsze
rű  meleg enyvet használni.)

A kész dobozt m inden oldalon 
gondosan csiszoljuk meg. A k iem el
hető be té t é le ire  erősítsünk k é t fü 
let (12) (bőr vagy m űanyag).

Pántok, fogantyúk, lakatok

A „vasalás” következik. A  pán tok  
anyaga 12 m m  széles 0,5—0,8 m m - 
es polírozott sá rgaréz- vagy egysze
rű  acéllemez. A pontosan m eg h ajlí
tott lem ezeket (18, 22) a doboz végé
től kb. 2 m m -re, az előre k ifú rt lyu
kakba ü tö tt félgöm bfejű szegekkel 
erősítsük a  dobozra. A ké t belső pán t 
több darabból áll. Először a  felső 
pántot (23) készítsük el. Végein a la 
kítsuk ki a szem eket, m elyek a do
boztető csuklói, valam in t a záró le

mez (24) részére szükségesek. A 
mellső p án tra  (19) forrasztással ke
rü ljön  a lakatszem  (20). Hasonló 
módon rögzítsük a felső pán tokra  
(23) a díszítő „vasalást” (26, 27) és 
a kárp itos díszszegeket.

Az alsó és felső pán tok  elkészítése 
u tán  a zárólem ezt (24) és a  pán to
kat (21, 23) egy-egy szegből készí
te tt csappal (25) erősítsük  össze és 
szereljük  a dobozra.

A doboz végfalaira kerü lnek  a fo
gantyúk  (29) és azok vasalásai (28). 
Ha a pán to k at vaslem ezből készítet
tük. a vasalásokat fessük feketére. 
Az a ján d ék  „személyes” vo ltá t a do
boz m ellső fa lá ra  erősített monog
ram m al hangsúlyozhatjuk.

Végül az elkészült doboz külső és 
belső o lda lá t — lehetőleg szórással 
— több  rétegben vonjuk be színtelen 
n itro lakkal. Jó, ha a fedél ny itásá
nak beha tá ro lásá ra  — a doboz belső 
részébe — vékony láncot vagy m ű
anyag zsinórt erősítünk. K ét kism é
re tű  la k a tta l ellátva a „betörésbiz
tos” ékszerdobozt á tad h a tju k  leen
dő tulajdonosának.

(A 13. oldal ra jzait — szabály- 
ellenesen — jobbra fo rd íto tt fejjel 
lehet leolvasni.)

Sulyovszky Tibor





Új építőanyag a BNV-n

Z salukő
Szabó Gábor budapesti olvasónk

a tavaszi BNV-n sokat ígérő építő
anyagra lett figyelmes. M ivel a ma
gánépítkezők a SILEX—43 nevű 
zsalukövet kevéssé ismerik, de igen 
sokoldalúan felhasználhatják, ezért 
bemutatását — olvasónk levele  
alapján — mi is fontosnak tartottuk.

A zsalukő tulajdonképpen üreges 
beton építőelem. Az igen pontos 
m ére tben  előre gyártott egyes d a ra 
bok ak á r cem enthabarcsba ágyaz
va, ak á r  szárazon is összerakhatok, 
így  a betonozási m unka legidőigé- 
nyesebb része, a zsaluzás te lje sen  
e lm aradhat. Természetesen zsaluzó
anyag sem  szükséges. Az 50 cm 
hosszú, 25 cm magas, k av icsb e to n 
ból készü lt elemekből 1 m2 fe lü le t
hez m indössze 8 db-ot kell b eé p íte 
nünk. Az elemek harm ad ik  m ére te  
változó. A 17-es jelzésű 17 cm  „vas
tag”, a 24-es 24, a 30-as 30, a 36-os 
pedig 36 cm.

A zsalukő házilagos összerakása  
és vasszerelése igen egyszerűen, k ü 
lönösebb szaktudás nélkü l elvégez
hető. A zsaluköveket eg y m ásra  il

lesztve, a vízszintes betonvasakat 
soronként, a függőlegeseket h á ro m 
négy soronként m egfelelő átfedéssel 
a zsalukőre, ille tve  an n ak  üregébe 
helyezzük. A betonvasak megfelelő 
elhelyezkedését az elem en k ia lak íto tt 
V alakú  nyílások teszik lehetővé.

Az elem ek üregeit három -négy 
soronként tö ltsük  ki betonnal, de 
közben az anyagot folyam atosan tö- 
m örítsük. A m unkát várakozási 
szünet nélkül, folyam atosan végez
hetjük. A kitö ltéshez szükséges be
tonm ennyiség a felhasznált elem tí
pustól függően 0,54—0,68 m s. (Egy 
b ru ttó  m 3 betonfalazathoz a 17-es 
elem ből 46, a 24-esből 34, a 30-asból 
27, a 36-osból 22 darab  szükséges.)

Á bráinkon  néhány  — a m agánépí
tés gyakorla tában  leginkább előfor
duló — alkalm azási példát m u ta tu n k  
be. Még egy fontos inform áció: a 
17-es elem  á ra  25,— Ft, a 24-esé 
33,80 Ft, a két legnagyobbé pedig 
35,— Ft.

AZ ÉPTEK országos 
„Házépítők Boltja" hálózata.

Budapest
ÉPTEK Házépítők Boltja 
XIII., Váci út 30—32. Tel.: 403-750 
Rákosmenti ÁFÉSZ, XVII., Tán
csics M. u. 45/a és Péceli út 105. 
Tel.: 286-425 
Horizont ÁFÉSZ 
VIII., Vörös fény u. 173.
Tel.: 280-616 

Veszprém
Veszprém és Vidéke ÁFÉSZ 
Expo Áruház,
Vörös Október u. 88.
Tel.: 80-11-214 

Kiskunhalas
KUNÉPTEK, Kéve u. 39.
Tel.: 11-556 

Székesfehérvár
Fejér megyei Iparcikk Kereskedel
mi Vállalat, Széchenyi u. 138. 
Tel.: 22-13-235 

Kecskemét
SZIGMA Kereskedelmi Vállalat 
Matkói út 3. Tel.: 76-21-764 

Orosháza
Orosháza és Vidéke ÁFÉSZ 
Csorvási út 3. Tel.: 972 

Dunaújváros
Dunaújvárosi Munkásszövetkezet 
Papírgyári út. Tel.: 25-18-231 

Szombathely
VASÉPTEK, Pinkafői út.
Tel.: 94-12-166 

Eger
Heves megyei Zöldért 
Külsősor út 8. Tel.: 36-11-322 

Vác
Pest megyei Iparcikk Kereskedel
mi Vállalat, DCM C-telep.
Tel.: 27-13-584

ÉPSZÖV, Ipartelep 1. Tel.: 48 
Kaposvár

Kaposvár és Vidéke ÁFÉSZ 
Budai Nagy A. u. 9.
Tel.: 82-13-096 és 
Kaposfüred, Ürge major 

Békéscsaba
Békéscsaba és Vidéke ÁFÉSZ 
Kétegyházi út 16. Tel.: 66-24-373 

Pápa
Komfort Kereskedelmi Vállalat 
Győri u. 4. Tel.: 89-11-121 

Nyíregyháza
Kelet-Magyarországi Építőipari 
Termelőeszköz Kereskedelmi Vál
lalat, Tünde u. 10/a. Tel.:42-12-144 

Kaba
Haladás ÁFÉSZ 
Vörös Hadsereg u. 82. Tel.: 22 

Nagykanizsa
Nagykanizsa és Vidéke ÁFÉSZ 
Béke út 92. Tel.: 93



Az Építőipari Termelőeszköz Kereskedelmi Vállalat 
(közismert rövidítésnevén az EPTEK) szerkesztőségünk
kel közösen pályázatot hirdet a magánerőből sk. épít
kezők számára. A magánépítők ötletparádéjára kül
dött és leközölt legjobb építési ötlet, megoldás, szer
kezet, eljárás kiötlőjét a vállalat havonta egy 1500,— 
Ft-os, az ÉPTEK boltjaiban beváltható vásárlási utal
vánnyal díjazza.

A leközölt többi ötletet szerkesztőségünk a már 
ismert módon honorálja.

Az EPTEK—SK. EM „magánépítők ötletparádéjá
ra" küldött, s az e számban közöltek közül az 
EPTEK 1500,— Ft-os vásárjási utalványát Kopp 
János pilisborosjenői olvasónknak ítélte a zsűri 
(és küldi meg az EPTEK).

Kérjük a pályázókat, hogy ideszánt küldemé
nyeikre írják rá: „EPTEK—EM magánépítők ötlet
parádéja".

Radiátor rögzítés

SUGÁR BÉLA 
Szombathely

Az alábbiakban  a  központi fűtés szereléséhez szeret
nék egy ötletet (továbbadni. A RADAL rad iá to rok  az 
adott falhoz rögzítése ta rtósabb  és a  m egoldás s ta b i
labb, h a  a gyári ta rtó ra  egy l/2"-os csőből kb. 80—100 
mm hosszú darabot hegesztőnk. A cső fa lba  kerülő  végét 
kb. 20—30 mm  hosszban felfűrészeljük és kissé k ih a j
lítjuk . Az előre k ifú rt vagy k ivésett lyukba a  ta rtó t a  
szokásos módon, gipszes, cem entes habarccsal rögzítjük.

Motorvédő kapcsoló
Bárm ely időszakban előfordulhat, hogy a  három fázisú 

hálózatból egy fázis hosszabb időre k im arad. Ez a la tt az 
idő a la tt a szivattyú táp lá lta  vízrendszerben a  nyomás 
lecsökken, és ha a  berendezést a  nyom áskapcsoló 
üzembe helyezi, a m eglévő k é t fázissal a  m otor nem  
tud m egindulni, teh á t em iatt úgy viselkedik, m in tha 
rövidzárban lenne. Azaz, nagyon rövid idő a la tt anny i
ra felmelegszik, hogy leég.

A védőkapcsoláshoz felhasznált anyagok a  követke
zők: 3 db ÉVIG ÉLÉST A relé, m űködtető feszültsége 
220 V; 1 db DILL 0052 m ágneskapcsoló, m űködtető fe 
szültsége 220 V. A relék  darab ja  kb. 260,— Ft-ba, a 
m ágneskapcsoló kb. 360,— F t-ba kerül.

E kapcsolás elkészítését főleg a nagyobb búvárszi
vattyúkhoz ajánlom , m ert a  leégett m otorjuk  villam os 
jav ítása a védelmi berendezés árának  a  többszörösébe 
kerül. Az elkészítéshez elektrom osipari szakképzettség 
szükséges.

KOPP JÁNOS 
Pilisborosjenő

— Magánépítők ötletparádéja—



Szaporább szedés
Nagy öröm az ilyenkor már 
mind bőségesebb gyüm ölcskí
nálat. Ám nem csekély gondot 

jelent a gyümölcstermés betakarítá
sa. Ugyanis, ha nem sikerül időben 
és a lehető legkevesebb veszteséggel 
leszedni a termett gyümölcsöt, kárba 
vész a korábbi sok fáradozás. Ezért 
tanácsainkkal a még hátralevő gyiT- 
mölcsszedésbez kívánunk segítséget 
nyújtani.

Érettség érzékelése
Gyümölcsszedéskor fontos te k in 

tetbe venni az érettséget. Ez befo
lyásolja a későbbi felhasználás le
hetőségét is.

Az éppen érő  gyülmölcsök közül 
friss fogyasztásra a szilvát — m i
u tán  nem  u tóérő  — ére tt á llap o t
ban szedjük. Tartósításhoz lehet 
csak előnyös, ha még nem  tö k é le 
tesen érett. H a például u tazáskor 
visszük m agunkkal, akkor a szil
vák friss fogyasztási ére ttségüknek  
még a kezdeti, kem ényebb szaka
szában legyenek.

Az őszibarackok, a nyári és őszi 
alma, valam in t a körte fa jtá k  a fán  
hagyva is e lé rh e tik  teljes é re ttsé 
güket. (Ám előbb leszedve is e lé rik  
a fogyasztásra alkalm as érettséget.) 
A birs, a naspolya, a téli a lm ák  és 
a körték  csak  rövidebb-hosszabb 
e ltartás u tán  lesznek fogyasztásra 
alkalm asak.

Az alma, a körte ére ttségét az 
jelzi, hogy zöld alapszínük sá rg á 
ra  változik, ezenkívül a  kö rte  ko- 
csányrésze puhu ln i kezd. Az ennél 
jóval ko rábban  szedett körte, alm a 
nem csak fonnyadhat, de kellem et
lenül meg is puhul, ugyanakkor a 
gyümölcshús szívós, rágós m arad . A 
birs akkor ére tt, ha sárga és illa 
tos.

Az ősz ibarack  teljesen zölden, ke
m ény á llap o tb an  szedve szintén 
gyenge m inőségű, ízetlen lesz, ha 
végül m eg is puhul. R endszerin t 
ráncosodik is. A m ár színeződött, 
de m ég kem ény  őszibarack enyhe 
szobahőm érsékleten egy-m ásfél hét 
a la tt beérik . H a a gyümölcs szöve
te m ég szilárd , csak a barázdavo
nalában, vagy  az azzal szem közti 
oldalon kezd lágyulni, szobahőm ér
sékleten m á r két-ö t nap a la tt  jól 
beérik. Az őszibarack hűvös he
lyen, hű tőgépben  ké t-három  hétig 
is e lta rth a tó . A m ikor a te rm ésba
rázda m ár k ifejezetten  lágy, egy
két nap  a la t t  bekövetkezhetik  a 
teljes ére ttség , de nem  ta rth a tó  el, 
azonnal fogyasztani kell. Ennél 
m ár csak a fán  teljesen  beérett, 
egészében lágy őszibarack lehet 
ízesebb. íg y  viszont egyálta lán  nem  
szállítható, nyom ódásra nagyon é r 
zékeny, rö v id  idő a la tt rom lani 
kezd. Befőzésre a sárga hú sú  őszi
barackok közül a m ár citrom sárga 
héjszínű, és a  fehérhúsúak  közül a 
krém sárga héjszínű, a kocsányré- 
szénél m egnyom va m ár nem  kőke
mény gyüm ölcsök alkalm asak.

A szilva akkor jó befőtt készíté
séhez, h a  te lje sen  beszíneződött, de 
összenyom va húsa még p a ttan v a  
reped. L ekvárnak , gyümölcskocso
nyának a kocsányrésze körü l rá n 
cosodó szilva a legalkalm asabb. E 
két é re ttség i á llapo t között jó  nyers 
fogyasztásra.

A legkorábban  augusztus köze
pén szüre te lhető  korai mogyoró, 
m ajd a többségükben szeptem ber
ben érő egyéb m ogyorók s az é ré 
süket ok tóberben  be is fejező m an
dulák, d iók , vagy éppen szelídgesz
tenyék is jó l beérve szedhetők leg
eredm ényesebben. A m andulaérés 
kezdetét a zöld term ésburok  fe lre 
pedése jelzi is (kopálni kezd).

Hullottak hasznosítása
A m andula, a mogyoró, s a töb

bi hu lló  gyümölcs felfogására a te l
jes érés idején  kerü lhe t sor. A ta 
la jt előzetesen tökéletesen gyomta- 
la n íta n i kell, m ajd  sim ára  egyen
getni. Ezután a faa lji földfelszínre 
két részből álló és a korona nagy
ságával arányos m ére tű  ponyvát 
vagy vastag  m űanyag fó liá t te r ít
sünk.

A le te r íte tt ponyvát vagy fóliát a 
szél á lta li fellebbenése ellen  a szé
lein  és ezen belül is legalább né
hány  helyen ráhelyezett kövekkel 
a ján la tos rögzíteni. A ponyvára (fó
liára) hulló  és a m ajd  le is rázha
tó term és könnyen összegyűjthető 
(1. ábra).

Szedési tanácsok
A barackok, az alm ák, a körték 

és esetleg a szilvák szokásos kézi 
szedésekor olyan apró h ib á k  adód
hatnak , am elyek k á r t okozhatnak. 
S ietős szedéskor, am ikor m arokra 
fogva húzzuk lefelé a gyümölcsöt, 
még az almából, körtéből, szilvából 
is csak  kocsányukat vesztett és a 
kocsányrészüknél em ia tt gyakran 
behasad t szemek kerü lnek  a gyűj
tőedényekbe. A tépett gyümölccsel 
együtt nem csak a levelek, hanem  a 
jövő évi term és egy része is ve
szendőbe megy, hiszen így még a 
term őalapok  is könnyen letöredez
hetnek. A vödörbe vagy m ás gyűj
tőedénybe dobott, esetleg a m agas
ból e j te t t  gyümölcsök a m ár ottlé- 
vőkön is törést okoznak, am inek 
következm énye a húsbarnulás. El
lenben az egyenként sorra, enyhe 
csavaró  m ozdulattal és legfeljebb 
kis nyom ással leválaszto tt gyümöl-

-------



csők, óvatosan betéve a lehetőleg 
hu llám papír béleléssel is e llá to tt 
vödörbe vagy más alkalm as szedő
edénybe, épek m aradnak.

A fák  délre néző, így több nap 
sugarat és m eleget élvező külső 
koronarészein a többinél előbb é r 
nek a gyümölcsök. Ez sa já t hasz
nunkra  jól kam atoztatható . H a 
ugyanis ilyen m ódon részletekben 
szedjük a gyümölcsöt, akkor a, fán  
még visszam aradó, érőfélben lévők 
kedvezőbb állapotba kerülnek, több 
tápanyagot hasznosíthatnak, m iá lta l 
jól kifejlődnek.

Esős időben, vagy am ikor az eső
től, esetleg a hajna li harm attó l még 
nedves a gyümölcs, nem szabad 
szedni. Ugyanis ilyen állapotban a 
gyümölcsök könnyebben fertőződnek, 
érzékenyebbek a rom lásra és az e l
ta rtásuk  ideje jelentősen lerövidül 
(legfeljebb friss fogyasztásra jók).

Ha nem  a földön vagy lé trá ra  
állva szedjük a gyümölcsöt, hanem  
a fá ra  felm ászva, ágakon állva, 
ugyancsak fontos ügyelni arra, hogy 
eközben m inél kevesebb term őrész 
vesszen kárba a taposás, letörés 
m iatt. A nehezen szedhető, m agas
ban visszam aradó gyümölcsszemek 
legegyszerűbben hosszú bam busz
náddal, vagy előzőleg ruhával vas

tagon becsavart végű vékony fa, 
esetleg alum ínium  vagy m űanyag 
rúddal „piszkálhatok” le (2. ábra).

M ár szedés alkalm ával jó  válo
gatni a gyümölcsöket. K ülön kell 
szedni a hibás, torz, tú l ére tteke t. 
A leszedett gyümölcsöt h a lad ék ta 
lanul árnyékba, hűvös helyre kell 
tenni. A lacsony hőfokú pincébe 
vagy verem be is v ihe tjük  a teli lá 
dákat. A különösen gyorsan rom ló 
gyümölcsök két-három  napig  hű tő- 
szekrényben tárolhatók, de a hagyo
mányos módon ásott kútba, esetleg 
m ély v ízaknába is leengedhetők.

Szabott szedőedény

Szedéshez leginkább az alu l ü r í t
hető szedőedény célszerű. Ebből a 
leszedett gyümölcs törődés nélkü l 
kerü lhet nagyobb gyűjtőedénybe.

Egyszerű önürítős szedőedény k é
szíthető például kilyukadt, nem  tú l 
kem ény falú  m űanyag vödörből. 
Megfelel egy jól k itisztítható , leg
alább ö tliteres ű rta rta lm ú  m ű
anyag festékesedény is, am elynek 
jó fogórésze van. Ennek felső pe
rem részét a fogóval együtt, legfel
jebb arasznyi széles palástrészt 
hagyva aján la tos levágni. E zután  a

„vödröt” erős m űanyag fóliából, 
esetleg zsákvászonból vagy ponyvá
ból k ivágott palástrésszel béleljük  
ki, am elyet a perem en tú lnyú ló  fe l
ső részének a v isszahajtásával és 
ráfesz íte tt egy-két huza lkarikával 
vagy lem ezpánttal rögzíthetünk  a 
kicsúszás ellen. A pa lást m integy 
30 cm -es zárt és lefelé k issé keske- 
nyedő o ldala a la tti részét nyelvsze
rű re  vág juk  le. A palástszé lt a be- 
hasadása ellen körben szegjük be. 
Az így k ia lak íto tt szedőedény a 
nyelvszerű palástalj végén lévő, és 
a felhasadása ellen sz in tén  körbe- 
szeghető nyílásba erősített, m ajd  a 
perem részre akaszto tt fém kam póval 
zárható  (3. ábra).

Tartóláda tartók

Kézi szedéskor biztonságosan és 
viszonylag kényelm esen is ta rth a tó  
az éppen  használt láda, h a  készí
tünk  hozzá láda ta rtó  csípőtám aszt. 
A lak tartó  fém huzalból fo rm álju n k  
ta rtóváza t olyan m ére tű re, hogy a 
hosszabbik „U” részénél fogva váll
sz íjként nyakba akasz tható  legyen. 
Az alsó, ovális vagy négyzet alakú 
tartórésze a csípőnek tám aszkodjon. 
A rekeszt vagy a k ism éretű  ládá t a 
derékm agasságban k inyú ló  részre 
tegyük, s akkor az egy kézzel is 
ta rth a tó  (4. ábra).

Ládafogó huza lidom -párra l még 
egy kézben is könnyen m e g ta rth a 
tók, hordozhatók és á trak ásk o r 
könnyen m ozgathatók a különben 
ügyetlen fogásának  bizonyuló, két 
kezet lekötő rekeszek vagy kis lá 
dák. Az ehhez m egfelelő fogópárt 
'alaktartó  betonacélból h a jlítsu k  v il
laszerű form ára, ta rtó szem párba  il
lő, csuklósán elm ozdulni képes 
nyéllel. A kényelm esebb kézben
ta rtás  érdekében előnyös a csuklós 
nyélrészük fogónak szán t felső felét 
legalább m űanyag szigetelőszalag
gal vastagon körbetekern i vagy k i
fú rt farúdba, m űanyag csőbe b ú j
ta tn i. A ládafogópárt külön-külön  
csúsztassuk a láda a lá  (5. ábra).

K om iszár Lajos



A barkácsolás egyik  fontos 
ágazata a  kertben, a telken 
való tevékenykedés. És ahogy 

a lakásban, a m űhelyben zajlóhoz, 
úgy a kertészkedéshez is m ind  több 
ötletes, a laikusok á lta l is bizton
sággal és jó  eredm énnyel kezelhető 
gépet konstruálnak. N em csak az 
ügyes kezű kertész-ezerm esterek , 
hanem  a barkácsszerszám  gyárak  is.

N em régiben m u ta ttu n k  be egy 
elektrom os kapát, most pedig  egy, 
m ég annál is ú jabbat ism erte tünk : 
elektromos pázsit-tisztítót. A ta v a 
szi kölni vásáron lá ttuk , s m in t a 
kapát, úgy ezt is főként ö tle tadó
kén t m u ta tju k  be. Egyelőre ugyan
is nálunk  még nem  kapható , s az 
érdeklődőkkel itt közöljük, hogy a 
B lack and Decker cég gyártm án y ai
nak  im portőre a GENERALIM PEX 
K ülkereskedelm i V állalat (1113 Bp. 
B artók  Béla út 156. te lefon : 260- 
200.) Az esetleges beérkezésről ott 
lehet érdeklődni.

Az LR 100-as pázsit-tisz tító  a 
m űanyagtechnika rem eke, m e rt a 
m otor, a szár és a csavarok k ivé te
lével úgyszólván teljesen m űanyag
ból készült, ezért igen könnyű. Fel
szedő hengerének karm ait a v ilág 
h írű  D uPont cég k ísérle tezte  ki, s 
azok hajlékonyságuk e llenére  is 
igen erősek, nem törnek, ru g a lm a
sak . A 220 V 380 W-os m oto r csú
szókapcsolattal fo rgatja m eg a fel
szedő hengert, am elyen három  spi
rá l-so rban  összesen ha tv an  karom  
(középső kép) szedi fel fűnyírás

u tán  a vágadékot, meg a ta lajon  
íilcesedő m ohát, szem etet, hu lladé
kot. A m en etirán y  szerin t előre 
forgó hengerrő l a felszedett anyag 
a kis kocsi e lő tti — ugyancsak pe
helykönnyű — m űanyag kosárba 
kerül. A m eg telt kosár — külön 
könnyű szállító  kosárkakén t is 
nagyszerű — egyetlen  m ozdulattal 
leemelhető.

A felszedő-henger alacsony, kö
zepes és m agas helyzetbe állítható , 
hogy a vágadéknak  és a  ta la jn ak  
m egfelelően dolgozhassák (alsó áb 
rasorunk).

A pázsit-tisz tító  25 cm széles sáv
ban szedi fel a  gyepben m arad t 
anyagokat és — anélkül, hogy a fű 
szálakat k itépné  — „felborzolja” a 
pázsit ta la já t is. Ezáltal friss leve
gő ju th a t el a gyökerekhez, a gyep 
nem  szárad  ki, nem  tarackosodik  el.

A pázsit-tisz títóval célszerű á llan 
dóan előre h a lad n i (felső kép), és 
sem m iképp sem  a ján la tos négy cen
tim éterné l hosszabb vágadékot fe l
szedni. M ert akkor az anyag a k a r
m ok közé tekered ik , fékezi, te rh e 
li a  m otort és ro n tja  a felszedő-ké- 
pességet.

Ez a nagyon korszerű  anyagokból 
készült, igen ö tletes ú jdonság első
sorban nagy, sík, gondosan kezelt és 
sű rűn  — te h á t rövid  szálakat 
adóan — vágott pázsit ápolásához 
gazdaságos.

bemutatja...
a

pázsit-
tisztítót

Black and Decker, 
Ceglédről

Ai a  régi olvasónk, aki még úttö
rő korában olvasta első, beszámolón
kat az ÉVIG ceglédi kisgépgyárának 
első, hazai barkács fúrógépéről, ma 
már valószínűleg kisgyermekét oktatja 
a szerszámok használatára.

Ugyanis az| 1968/2. számunkban ta
lálható a kazettában, tartozékokkal 
árusított ÉVIG Fl0L pisztoly ismerteté
se. Az 1979/10. számunkban már az 
újabb, F10 LiK-é, az 1981/10-ben pe
dig az elektronikus fordulatszabályozós 
FI0 LKf-é. [Kiskönyvtárunk 18. és a 20. 
sz. kötetében, meg az 1982/9. szá
munkban pedig az ÉVIG pisztolyokkal 
hajtható rendkívül széles szerszámgar
nitúráé.

Az ÉVIG 1985-ben újabb feladatot 
vállalt a hazai elektromos barkácsgép- 
kínálat és a választék bővítésére. A 
Belkereskedelmi (Minisztérium, a Gene- 
ralimpex Külkereskedelmi, valamint a 
VIDIA Nagykereskedelmi Vállalat köz
reműködésével ugyanis kooperációs 
szerződést kötöttek az amerikai Black 
and Decker cég N§ZK-beli európai 
központjával. (Az eredményes, deviza
kiváltó együttműködésről beszámolt a 
tévé BNV-s híradója, a „Magyar Hír
lap", és a^ NSZK-beli „DIY Branchen 
Magazin” is.) Ez év második felében 
már — beküldött nyugati alkatrészek
ből — szerelik is a BD—ÉVIG fúrópisz
tolyokat. A színes oldalunkon részle
tesen ismertetjük ezeket a D230 R, 
D135 R. és DN 7 SE típusú, igen mo
dern fúrókat, amelyeken a BD jelvény 
mellett ott l|esz az EVIG-é, meg az 
„assembled by ÉVIG in Hungary" (sze
relve az EVIG-nél, Magyarországon) 
táblácska is. Később kerül sor az al
katrészek itthoni gyártására.

A Cegléden készülő túrópisztolyok 
egyelőre mind a hazai szakboltokba
kerülnek és a hazai tervezésű F10 Lk 
és LKf fúrókkal teljessé teszik a gyárt
mányválasztékot. (Már most felhívjuk 
olvasóink figyelmét, hogy az új BD- 
EVIG pisztolyok közül csak a DN7SE 
típusúra lehet felerősíteni BD alap
géppel hajtható BD szerszámokat 
(pl. fűrészt, sövénynyírót stb.). A na
gyobbak kifejezetten csak fúrásra és 
csavarhajtásra valóki
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fúró-csavarhajló pisztoly csak valami
vel kisebb méretű és teljesítményű a 
D 230 R-nél. Ugyancsak jobbra-balra 
járatható  és ütvefúrásra is alkalmas, 
de csak 500 W-os és egy mechanikus 
sebességtartományú. Fúróképessége 
betonban 13 mm, fában 20 mm. Tö
mege kedvezőbb, 1,9 kg. üresjárati 
fordulatszáma az elektronikus sza
bályozóval 0—1950/perc között állítható, 
az ütésszáma pedig 35 100. Erre sem 
szerelhetők más, motor nélküli BD 
szerszámok. Viszont ütve is fúr, és 
csavarhajtásra is alkalmas. Tartozé
kai azonosak a D-230 R-ével.

A DN 7 SE

Tartozéka „kétkezes”, bármely szögbe 
"állítható fogantyú, benne fokozat nél-”  
kül állítható mélységű ütköző, egye- 
nes+keresztfejű csavarhajtó-fej, tok- 
mánykulccsal. Kiegészítő gépek (fű
rész, sövénynyíró stb.) nem szerelhe
tők rá.

A D—2 3 0  R
emlékeztet leginkább a korábbi évek
ből már ismert BD fúrókra. S mint 
azok, úgy ez is alkalmas a BD gyárt
mányú, motor nélküli szerszámok (fű
részek, csiszolók, sövénynyírók stb.) 
hajtására. Ám a nálunk elterjedt DN 
72-es — és a hazai tervezésű ÉVIG 
— pisztolyoknál többet tud, ugyanis 
(két mechanikus sebességtartománya 
mellett) ütvefúrásra is alkalmas. Vi
szont nincs elektronikus, fokozat nél
küli fordulatszabályozója. Természete
sen ez a legkönnyebb, tömege csu
pán 1,5 kg. A jobb vagy bal oldalára 
egyaránt felszerelhető, de szögbe nem 
állítható fogantyúján nincs mélységi 
ütköző. Motorja 400 W-os, ezzel be
tonba 10, acélba 10 és fába 20 
mm-ig lehet fúrni, bár a fúró tok- 
mányának befogadóképessége 13 mm. 
üresjárati fordulatszáma az I. foko
zatban 2400, a ll-ban 3200/perc, az 
ütésszám 36 000, ill. 48 000.

A D—1 3 5  R

fúró-csavarhajtó pisztoly 220 V/600
W-os. Alkalmas fúrásra, ütvefúrásra 
és csavarok ki-be hajtására. A fúró
képessége acélban max. 13 mm, be
tonban 16 mm, fában 30 mm. A tok
mányba befogható max. szárátmérő 
13 mm. Két mechanikus sebesség-fo
kozata mellett a fordulat elektroniku- 
s,an, fokozatmentesen is szabályozha
tó. A fúrópisztoly tetején lévő táblá
zat segítségével kiválasztható és be
állítható a munkához legcélszerűbb 
fordülatszám, s az elektronika azt 
automatikusan tartja.

Ugyancsak a pisztoly tetején lévő 
gombbal lehet a jobb-bal forgás
irányt (a balt a csavarok kihajlásá
hoz), valamint a „sima”, illetve az 
ütvefúró üzemet beállítani. Az üres
járati fordulatszám az I. mech. foko
zatban percenként 0—1100, a ll-ban 
0-2500 közötti. A falfúráshoz az ütés
szám 19 800, ill. a II. fokozatban 
50 400/perc. A fúró tömege 2,3 kg.
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■ Konyhák, fürdőszobák falá- 
nak célszerű és  esztétikus 
burkolóanyaga a mázas 

csem pe. A korszerű, könnyen ke
zelhető ragasztóanyagok lehetővé 
teszik, hogy kevéssé gyakorlott 
barkácsolók is vállalkozhassanak  
csem peburkolat kialakítására. Áb
ráink a munka m egk ezdése előt
ti műveletekhez, a sarkok, pere
mek, párkányok burkolásához, s a 
csem pe darabolásához adnak raj
zos tanácsokat.

A felrakandó burkolat vizszin- 
{es és függőleges sorainak beje
löléséi a padlószintnél (esetleg 
párkánynál vagy pl. az asztallap 
élénél) kezdjük. Ehhez illesszünk 
egy csempét a kiinduló részre, s 
húzzunk vonalat a falon a lap fel
ső élénél (1). A jelölt szakaszt 
hosszabbítsuk meg, s illesszünk rá

■ /  /  n  I I /  /Lépésről lepesre

'
Illesszük az első csempét a he

lyére, majd a léc jelöléseinek meg-V 
felelően a továbbiakat is. Ezzel a* 
módszerrel sík és egyenes falsza
kasz burkolása nem okoz nehézsé
get. A sarkok kiképzése már ne 
hezebb Ehhez a művelethez le
hetőleg olyan csempéket használ
junk, amelyeknek oldalsó élén is 
van máz. Akkor a csempéket az 5. 
áb ra  szerinti elrendezésben illeszt
hetjük a falra. A burkolat az egyi(c 
falsík felől nézve egész csempével

tott csempe éle alá kerüljön. Az 
ablakmélyedés felső peremére ra 
kott csempéket a ragasztó megkö
téséig egy-egy szigetelőszalag d a 
rabbal rögzítsük (7).

Az egész csempék mellett (a h e 
lyiség méretétől, a szerelvények el
helyezésétől és a falfelület tagolt
ságától függően) vágott lapokra is 
szükség van. A daraboláshoz 
üvegvágót (gyémánthegyűt vagy 
kerekest, tárcsást), esetleg kemény
fém betétes vésőt használjunk Az 
üvegvágót egyetlen határozott i ,oz- 
dulattal, vonalzó mellett, nem túl 
nagy erővel nyomva húzzuk végig 
a csempe mázas oldalán ( 8) .  A 
megkarcolt lapot helyezzük egy 
rúddarabra  úgy, hogy a karcolás 
vonala pontosan a rúd fölé kerül
jön, majd a vonaltól jobbra, ill. 
balra eső részt egyszerre nyomjuk 
le (9).

Huzalhálós rekesz a konyhában
A pénteken még jóízű, illatos ke

nyér egy zárt tartóban vagy nylon 
zsákban* vasárnap  estére savanyú 
szagává, nedves tap intásúvá válhat, 
s még akkor sem ízletes, ha m eg
p irítjuk  E fontos élelm iszerünk el
helyezésére érdemes külön ta rtó t 
készíteni.

Egy fa lra  szerelhető, huzalhálóból 
kialakíto tt«rekeszben (színes képün
kön látható) megfelelően szellőzik 
és p rak tikusan  tárolható a kenyér 
és más pékáru. A rekeszt deszka
lapra szerelt lécdarabok ta rtják , 
m elyeknek hornyaiban csúsztatha- 
tók a fiók két szélére erősített L 
acélperem ek. A deszkalap egyben 
fedele is a kenyér-rekesznek, de 
polcként is használhatjuk, am elyen 
csészét, tányért, esetleg kenyérvágó 
deszkát helyezhetünk el.

A rekesz ta rtó jának  anyaga 2 cm 
vastag deszka, illetve léc. A felső 
lap 38X20 cm-es. a hornyokkal el
lá to tt lécoldalak  (2 db szükséges)

20X6,5 cm -esek. A kb. 38X20X16 
cm -es rekeszt egy 75X52 cm m éretű 
huzalhálóból a lak íthatjuk  ki. A háló 
„rácsul” 2X2 cm-esek, vagy ettől 
k ism értékben  eltérő nagyságúak le
gyenek. A perem et 2 db 38X1,5 
cm -es és 1,5 mm vastag laposacél 
(az elülső és a hátsó szélekhez) és 
2 db * 20X1.5X1,5 cm-es, 1.5 mm 
anyagvastagságú L acél alkotja . (Ha 
a huzalháló  sűrűbb, vagy ritkább 
2X2 cm -esnél, előbb a rekeszt ké
szítsük el, s  csak azu tán  a tartót, 
hogy fisz éleken a háló lehetőleg 
egy-egy ép, teljes m éretű  lyuksora 
találkozzon.)

A ta rtó  felső lap já t fűrészeljük 
a m egadott m éretűre. A két, 20X6,5 
cm -es lécdarab belső oldalába (a 
felső laptól kb. 2,5 cm -nyire) tá r 
csafűrésszel m unkáljunk  1 cm mély 
és 2,5 mm  széles hornyot. A horony 
fa lá t .lem ezdarabkára boríto tt csi
szo lópapírral dörzsöljük végig. A 
fedőlaphoz csatlakozó lécek éléből

fűrészeljünk ki egy-egy. 20X2X1 
cm -es hasábot. Az így keletkező 
„lépcsőkhöz” ragasztással (esetleg 
süllyesztett fe jű  facsavarokkal m eg
erősítve) csatlakozitassuk a deszka 
szélét.

A rekeszt a m egadott m éretű h u 
zalhálóból „szab juk” ki. A téglalap 
alakú  darab négy sarkánál csípófo- 
góval válasszunk le egy-egy, 8X8 
db négyzetből álló  hálódarabot. A 
nyolc kockányi m agasságú (16 cm 
m agas) rekesz négy oldalát egy vas
tagabb, négyszög keresztm etszetű 
lécdarab segítségével derékszögben 
hajlítsuk  fel. Az éleken csatlakozó 
huzalszálakat kem ényforrasztással 
kapcsoljuk egymáshoz. Ugyancsak 
kem ényforrasztással rögzítsük a 
kész háló-rekeszre a laposacél. il
letve az L acél perem darabokat.

A fa ta rtó t sz ín te len  lakkal von
ju k  be. A rekeszt zsírtalan ítás és 
alapozás u tán  fényes zom áncfesték
kel, ecsettel fessük be tetszőleges 
színűre.

# #  -t

Rajzos ötletek csempézéshez
egy egyenes lécet úgy, hogy az 
a vonal alatt  feküdjön a falra. A 
lécet rögzítés előtt gondosan á l
lítsuk vízszintesre (2), majd ebben 
a helyzetben szegekkel vagy tip
likkel és facsavarokkal erősítsük 
a falra. Egy függőón segítségével 
a lécdarabra készítsünk függőle
ges vonalakból álló osztást (3). A 
vonalak egymástóli távolsága ak
kora legyen, mint a csempék mé
rete (beszámítva a fugákat is).

Először a kiindulási alapként, 
sablonként használt léc felett ken
jünk ragasztót a falra. Mivel a 
sűrű, krémszerű anyag elég gyor
san szárad és köt, először csak 
két-három csempényi területet von
junk be vele. A művelethez foga
zott kenőlapot, spatulyát használ
junk, mellyel egyenletesen vastag 
rétegben oszlathatjuk el az anya
got (4).

Ha egy egész lapnak csak a 
sarkából kell valamennyit levág
nunk, a csempén jelöljük meg az 
eltávglítandó rész határvonalát, 
majd a felesleget fogóval csipked
jük le (10). Csövek környékét két 
egymáshoz csatlakozó szélű, fél
fél kör kivágású lappal burkolhat
juk (11). A cső vas tagságának  
megfelelően ívesre vágott csempék 
egyenes éle között felragasztáskor 
csak akkor hagyjunk fugát, ha 
amúgy is ott lenne a helye.

A kész burkolatot töröljük le, 
hogy a ragasztó ne köthessen meg 
a mázas csempefelületen. A rése 
két fugázóhabarccsal töltsük ki. 
Fugázáshoz tenyérnyi meretű, egye 
nes szélű gumilapot használjunk. 
A massza feleslegét nedves szi
vaccsal, óvatosan töröljük le (12).

s -

végződik, az előzőre merőleges fa 
lon pedig egyenes fugákat képez- 

' hetünk ki, az éltől egy csempevas- 
tagságnyi távolságra.

Ablakmélyedés, párkány burkolá
sakor a vágott, nem egész méretű 
lapok lehetőleg kövessék a függő
leges (ill. a csatlakozó) falsíkra 
rakott csempék méretét, hogy a fu
gák a párkányon „folytatódjanak” 
(6). A mélyedés vízszintes felületű 
részét borító szélső csempe széle 
a függőleges falszakaszra ragasz



alltechnik
Környezetkímélő

A cég többezer (!!!) féle hasznos 
vízisport-eszköz tartozéka közül bemu
tatjuk a kisebb csónakok fartükrére 
szerelhető kerekeket is. Ezek közül egy 
csak az egészen kicsi gumicsónakok 
földi mozgatására elegendő, -  kettő
vel viszont (képünk) már súlyosabbak 
„kétéltűsítése” is) megoldható. Ábra- 
sorunkon a ,,pótkerekek" felszerelése, 
ill. felcsaphatósága látható.

•  A bécsi „Alltechnik" kereskedel
mi vállalat a HUNGEXPO ren
dezésében a FÓRUM szállóban 

mutatta be a meghívott szakértőknek 
— és szerkesztőségünknek — a vízi
sport eszközeit és tartozékait. Tudva, 
hogy Magyarország immár az „ezer 
tó országa” (ennél is jóval több, ki- 
sebb-nagyobb, zömmel sekély tavunk 
van már) fő attrakcióként a csendes, 
a vizet nem szennyező!) elektromos 
csónakmotorjaikat hozták el.

A MINN KOTA a legnagyobb 
elektromos csónakmotor gyártó cég. 
Nyolc különféle méretű és teljesítmé
nyű, négy sebességű fokozatban mű
ködtethető farmotorjuk közül a leg
kisebb 0,15, a legnagyobb 0,58 kW- 
os. Általában 12 V-os 75 Ah-s autó
akkumulátorról működtethetők (nagy 
képünk)1, csak a legnagyobbat lehet 
két kapcsolt akkuval 24 V-osként is 
működtetni. Súlyuk, tömegük 2,8—10 kg 
közötti. A legkisebb horgászladik, a 
legnagyobb 1,5 tonnás vitorlásjacht 
hajtására is alkalmas.

csönakmotorok

Homokformák a konyhában L eírha ta tlan  volt a  siker. Azóta 
szívesen megeszik a rizst. Pedig 
csak tálalás kérdése volt az egész.

Családom nem eszi a rizst. 
Legalábbis csak ímmel-ámmal 
csipegetnek belőle, ha eléjük  

teszem. Pedig a telkemet is bele
főzöm, a hagymás zsírról meg az 
ételízesítőkről nem is beszélve.

Egyik n ap  m entő  ötletem  tám adt. 
Ugyanis a já tékboltokban  kerek  ho- 
mokform ákait lá ttam . Vettem belő
lük egy készle tet. O tthon m indegyi
ket elm ostam , m in t a közönséges
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konyhaedényeket. A form ák belsejét 
k iken tem  é to la jja l és evőkanállal 
belenyom kodtam  a frissen főtt, p á 
rolgó rizst, m a jd  k iboríto ttam  a  tá l
ra.

A rizs fe lv e tte  a hom okform ák 
a lak já t és kü lönféle a lakú  kis k u 
pacok kerü ltek  a  tá lra . M indegyiket 
zellerlevéllel, pertrezselyemzölddel, 
fő tt sá rgarépáva l és k is bogyójú fü r 
tös paradicsom m al díszítettem .



Lapátkerekes
gozos

gumimotorral
P ár nap  a la tt elkészíthető, alig kerü l valam ibe, 
vízen úszik, s ha tönkrem egy, nem  k á r  érte. Ez 
ideális gyerekjáték, csak egy há tránya van, hogy 

apunak  kell m egcsinálni. Persze ő m indent m egtesz a 
gyerm ekeiért, ha azok kedvüket lelik az ilyen já tékok 
ban. Az elkészítésre aján lo tt m odell ugyan gőzhajóra 
em lékeztet, de lajjátkerekeit nem  gőzm asina, hanem  
„gum im otor” forgatja. E kis hajó  k ia lak ítása  és vízre 
bocsátása könnyű, hálás feladat a barkácsoló papák 
nak. (A rajzo t a „Jun ij T ehnik” szovjet lap társunk  nyo
m án tesszük közzé.)

A hajó test (3) 15—18 mm vastag  fenyődeszka. A r a j
zon m egadott m éretek  a lap ján  szerkesszük m eg a test 
kon tú rja it, m ajd a  felesleges anyagot fűrészeljük  le. Az 
oldaléleket csiszoljuk sim ára, s alaposan itassuk á t zsí
ros o lajfesték-hígítóval, m ajd többször ken jük  be fehér 
olajfestékkel. Amíg a hajótest szárad , állítsuk  össze a 
hajócska felépítm ényét (1, 2).

A felépítm ényt 0,5—0,8 m m -es m űanyag vagy rétegelt 
lemezből, esetleg 0,2 mm-es alum ínium  lem ezből á l
lítsuk össze. K ivágás u tán  a  m űanyag és ré tegelt lemez 
felépítm ény d arab ja it ragasztva, az alu lem ezt pedig 
Solderal-lal forrasztva, vagy F errobond-dal ragasztva 
erősítsük össze. A k ite ríte tt darab  (1) csak a felépít
m ény alsó része, hiányzik ró la  a felső „em elet” (2), és 
a fedett parancsnoki*híd fülkéje. Ezek m agassága 25— 
25 mm. A kém ényeket ugyancsak lemezből alak ítsuk  
ki, m ajd  ragasszuk a  felső em eletre. A felerősítéshez 
parafadugó darabokat ragasszunk a felépítm ény fedél
zetére, s a  kém ényeket e korongokra húzva ragasszuk 
fel. Az árboc hurkapálca, am it a fedélzetre süllyesz
te tt csőszegecs-fészkekbe állítva , ké t feszítő zsineggel 
rögzítsünk.

Ezután készítsük el a két lapátkereket. Az agyakat
(5) 16 ram  átm érőjű  kem ényfa rúdból vág juk  le, m ajd 
a  két korong középpontjába készítsünk v ak fu ra to t a 
kerékpárküllőkből k ia lak íto tt tengely szám ára. Az 
agyak p alástjába ké t helyen lom bfűrésszel alak ítsunk  
ki kb. 4 mm  mély, sugár irányú  hornyokat. A 0,5 
mm-es lemezből kivágott lapátokat (6) ragasszuk a  ho r
nyokba, m ajd  a  tengelyre üssük fel az egyik la p á t
kereket.

A lapátkerekek  tengelyét két csapágylem ez (9) em e
li 6—7 m m -rel a hajótest főfedélzete fölé. E lem ezeket 
és a kerékburkolatok lem ezcsíkjait (8) apró  szegekkel 
rögzítsük a  hajótest középső bevágásainak élére. U tá
na illesszük helyére a  tengellyel elláto tt lapátkereket, 
s a  szem ben lévő csapágylem ezen túlnyúló tengely
végre üssük fel a m ásik lapátkereket is. A kerekeket 
forgassuk meg, s ha könnyen forognak, a  tengelyre 
szereljük  fel a  gőzgépet helyettesítő  „gum im otort”.

A gum im otor nem  más, m in t egy vagy több, kb. 530 
m m  hosszú modellező gumiszál, am elyeket két csiga 
segítségével „harm adolunk” el. A két csigát egy-egy 
szeggel rögzítsük a  hajó test hossztengelyének vonalá
ban. A gumiszál (7) egyik végét a  hajóo rr közelébe 
ü tö tt szeg szárára  csomózzuk fel. A gum it a lapá tkere
kek tengelye a la tt vezessük át, s végét a hátsó csiga, 
m ajd  az elülső csiga hornyába illesztve csomózzuk a 
lapátkerekek  tengelyére. A gum i csomózott végét F er
robond-dal rögzítsük a tengelyre.

A lapátkerekeket a m enetiránnyal ellentétes, „ h á tra” 
irányba forgatva, húzzuk fel a  m otort, azaz feszítsük 
meg a gum it. Ha a  gumiszál m á r elég feszes, engedjük 
el a lapátkereket. A tengelyre felszerelt gum iszálnak 
gyorsan meg kell forgatnia a  közös tengelyre erősített 
két lapátkereket. A kerekek forgását a  víz ném ileg fé
kezi, ezért a gum im otor később „ jár le”. Hogy hány 
gumiszál szolgáltat kellő erő t a  hajónak, azt fü rdő
szobai úszópróbák során határozzuk meg. A gyenge m o

tor alig h a j t ja  a  hajót, a  tú l erős meg ham ar le já r, és 
nagyon „m egcsúsztatja” a  lapátkerekeket, azaz nagy 
lesz a  kerekek  szlipje, így a  hajó szinte egy helyben 
m arad. A „m otor” beá llításá t egy, m ajd  m indig  egy- 
gyel több gum iszál felerősítésével kísérletezve végez
zük el.

Ha m ár beállíto ttuk  az optim álisan m űködő m otort, 
a hajó testet m egtörölve üssük helyükre a felépítményt 
rögzítő csapokat (4). Ezek vékony bognárfejű  szegek, 
am elyek legalább 10 m m -re á lljanak  ki a  fedélzetből. 
H átravan m ég a kormánylapát felerősítése. A tengelye 
derékszögben, U -alakúra h ajlíto tt, félkem ény rézhuzal, 
am elynek középső, függőlegesen álló szárára  vékony 
lemezből h a jlíto tt fülek segítségével erősítsük fel a 
40X85X1 m m -es korm ánylapáto t (10). A lem ezfülek 
szorosan fogják  közre a  la p á t tengelyét, hogy a  k íván t 
szögbe á llítás után ne m ozduljon el a lemez. H ajócs
kánk ezzel lényegében elkészült, m ár csak a festési 
m unkák v an n ak  hátra.

A hajó test a lja  vörös, a  fedélzet fehér színű. A la p á t
kerekek és a  korm ánylapát ugyancsak vörös, a  kém é
nyek feketék, a  felső részükhöz közel fehér díszítő 
csíkkal. Az árboc csúcsára kis zászló is kerülhet. Aztán 
„tengerre m agyar”, jöhet a  hajócska vízre bocsátása és 
sikeres p róbaútja .
# #  BsJ

8/23



Még egyszer...

a Diszkónikázói
*%  _ ■ _______ » ISzimplából

A lapunkat is kiadó Ifjúsági Lap- és Könyvkiadó Vállalat gondozásában, hang
lemez melléklettel jelent meg a DISZKÓNIKA című könyv. A szerző a könyvben 
ígéretet tett, hogy az esetleges észrevételekre utólag majd reagál. A legsürgő
sebbekre mór válaszolt is levélben, és az EM 1985/5. számában. Az általánosab
bakra — közös kiadónk javaslatára — lapunk hasábjain kapnak választ az érdek
lődők. Mégpedig nem az „sk. ezermester” megszokott, hanem a „Diszkónika” 
fiatalos stílusában.

Egy p á r  szót a  kislem ez m ellék
le trő l! Ecsedi A ndrás (Sárospatak) 
a lem ez lejátszásakor erős és zavaró 
v isszhangot hallott. E nnek  két oka 
is van . Az egyik az, hogy a  m agnó- 
felvétel során  az egym ásra tekeredő 
m enetek  átm ágneseződnek; a m ásik, 
hogy a  lakklem ez vágásakor a lágy 
barázdam enetek  k icsit egym ásba 
nyom ódnak, kölcsönösen defo rm ál
ják  egym ást. M indkét h a tás  m érsé
kelhető , term észetesen csak a gyár
tás so rán , am ire a  jövőben feltehe
tően szám íthatunk.

N em csak  az előbb em líte tt levél
író, hanem  mások is szóvá tették, 
hogy a lem ez görbe, poros és recseg. 
S ajnos több könyvesboltban dobál
ták  a könyvet; volt, ahol el is áz
ta tták . Példam utató  v iszont a  buda
pesti T echnika könyvesbolt m ódsze
re : o tt az érdeklődő egy m in tapé l
dány t kap, és ha meg is  a k a r ja  v á
sáro ln i a  m űvet, akkor egy gondo
san  tá ro lt, „szűz” példányt adnak  
neki. A lemez A o ldalának  vokóde- 
rez e tt részében hallható  k é t reccse- 
nést az  okozza, hogy az éneket és 
a sz in te tizá to r-k ísére te t tartalm azó  
soksávos szalag két — egyébként 
füllel nem  hallható  — kb. 1 m s idő- 
ta rtam n y i jelkiesést, d rop-ou to t ta r 
ta lm azott, és erre a vokóder nagyon 
kényes. (Mivel a vokóderezés Po
zsonyban készült, a  fe lvé te lt nem 
le h e te tt megismételni.)

Egy m űszaki könyv esetében  fon
tos értékm érő , hogy a közölt ada
tok, kapcsolások m ennyire ponto
sak, m egbízhatóak. Teljesen jogos 
h á t R im ár T ibor (Oroszlány) azon 
észrevétele, hogy az R 10.16 és az 
R 10.17 áb rák  felcserélődtek; a 
könyv egyik grafikusa, K őváry  Ág
nes pedig azt vette észre, hogy az 
R 18.3 áb ra  bal-joibb cserés, hiszen 
n incsen bal karú  lem ezjátszó.

Sokkal szom orúbb viszont, hogy 
Bitó A ttila  (Budapest) azé rt nem 
tu d ta  m egépíteni a fényorgonát, 
m ert az előerősítő a lkatrész adata i

hiányosak. B em uta tjuk  a — rem él
hetőleg h ib á t m ár nem tartalm azó  
— kapcsolás-részletet.

E lkészült a  fényorgona egy to
vábbfejleszte tt, m ár nehezebben be
szerezhető IC -ket tartalm azó  v á lto 
zata is.

V irágh A ttila  (Budapest) jókora 
h iba listá t küldött. Szerinte az ef- 
fekt-V U  m érő  R41—R50 e llen á llá 
sai nem  15 kohm , hanem  1,5 kohm  
értékűek . Az N2 kapu  k im enetére 
kö tö tt kondenzátor 6,8 nF-os.

D öm ötör Lajos (Kecskemét) sze
r in t a  könyviben kevés e lírás  van, 
de ez a  kevés éppen ott van, ahol 
a legkevésbé kéne. így pl. a  17. 
oldalon lebukom , hogy m ég az 
O hm -törvényt sem tudom , m ert 1 
mW helye tt 1 mV szerepel a  kép 
letben. Súlyosabbak az 1.1, 1.2, 1.3 
táb lázat utolsó sorainak hibái, m ert 
azokat az em ber nem ellenőrzi, h i
szen azért vannak , hogy ne kelljen  
szám olni. Döm ötör Lajos a helyes 
é rtékeket is  m egadja:

1.1 táblázat 1.2 táblázat
F eszültségarány Feszültség mV dBt

17 782 85 775.10-^ —80
3.16 • 10* 90 13 táblázat
105 1 00 Teljesítm ény—
1,77 • 105 105 arány  dB
3.16 • 105 110 .
5 ,62 .105 115 .
106
3,16 .10G 
107

120 3,16
130
140

c s .

10-n

KÁDÁR

.125

PÉTER

10—’ —60

io -5 —100

10-« —120

10-7 —140

Az ú j  hazat építők korsze
rű, kétrétegű, ragasztott hő
szigetelő üvegszerkezetek kö

zül választhatnak. De sok régebbi 
épület — főként a m ellékhelyiségek  
— ablakai egyrétegűek. Nem mindig 
volt természetes igény, hogy a für
dőszoba, a W. C., a konyha télen is 
fűtött, kellem es hőmérsékletű le 
gyen. M ielőtt az ilyen helyiségek ki
fűtésére felesleges energiát pazarol
nánk, érdemes az egyrétegű ablako
kat pót-ablakszárnnyal ellátni. 
Ugyanis a viszonylag nagy üvegfe
lület igen nagy mennyiségű hőener
giát ad át még akkor is, ha az ab
lakot vagy az üvegezett ajtót kör
ben huzatkizáró csíkkal látjuk el. 
(Tapasztalatok szerint a duplán üve
gezett, körben szigetelt nyílászárók 
csak kb. fele annyi hőveszteséget 
„okoznak”, mint az egyrétegű üveg
felület, szigetelés nélkül.)

Hova szereljük?
C sökkenti az áb lakfelü let hőá t

adásá t és ezzel a veszteséget egy, az 
ab lak k e re tre  ragasztott m űanyagle
mez (plexilap) is (1).

Ha a régi, egyrétegű ab lak  tok ja 
és az ablakszárny jó á llapo tban  
van, biztosan elviseli az új szárny 
és az üveglap  együttes súlyát. F on
tos, hogy az új szárnyat az ab lak  
külső o lda lára  szereljük fel (2). 
Ugyanis a hideg évszakokban a szo
ba m eleg levegője az ab lak  felé 
á ram lik , s ha a „m ásodik ab lak ” 
belül lenne, a meleg, viszonylag m a
gas p á ra ta rta lm ú  levegő a külső, az 
eredeti ab lakon  csapódna le. Ha v i
szont az új szárnyat a külső o ldal
ra  szereljük , a k in ti hideg levegő a 
viszonylag melegebb ab lak felü le t 
alsó szélén  áram lik  a két üveglap 
közé, s a  keretet felül, kissé felm e
legedve hagyja el. így a  pára  nem  
csapódik le az üvegfelületre. (A le 
vegő áram lásának  irányát a  3. áb ra  
m u ta tja , ahol A az eredeti, a B az 
új, a m ásodik  ablakszárny.)

Pótszárny lécekből
Az új k ere te t 26X20 m m  keresz t

m etszetű  lécekből á llíth a tju k  össze. 
Az üveglap  befogadására a téglalap  
keresztm etszetű  lécekbe 8X8 m m -es 
hornyot kell gyalulni (4). A lécek
ből álló  szárny m érete attó l is 
függ, hogy a régi ab lakkeret m ilyen 
kia lak ítású . Ha az eredeti ab lak 
szárny elég széles, az új üvegfelü let 
pontosan akkora lehet, m in t a m ár



meglevő. (Az 5. áb rá n  M -m el je l
zett méret.) Ha keskenyebb, a V m é
rettel beljebb kerü l az új szárny  
széle, és az üveglap is k isebb  lesz 
az eredetinél.

A 26X20 m m  keresztm etszetű  léc 
anyaga sű rű  erezetű, egyenes szá
lú, h ibá tlan  fenyőfa lehet, ak 
kor a súlya kisebb lesz. A viszony
lag „karcsú” léceket a  sarkokon 
gérbevágva illesszük össze, s  szeg
letvasakkal erősítsük m eg (6). A 
sarkonként négy-négy an y áscsav a r
ral felszerelt „v ink liket” o lyan  szo
rosan rögzítsük, hogy a  csav a r m eg
húzásakor a  lapos anyák  a  fa  fe lü 
letébe nyom ódjanak. A csavarok 
m érete M3X25 legyen, s  m eghúzá
suk után  a k iálló  csavarszára t fém - 
reszelővel sim ítsuk a  fával egy sík 
ba. A sérüléseket, ill. a csavarfejek  
helyét fatapasszal tö ltsük ki.

Csatlakozás csuklóspántokkal

A kész kere te t (B) beüvegezés 
u tán  k ism éretű  csuklóspántokkal 
vagy zongorapántból levágo tt d a ra 
bokkal rögzítsük az eredeti ab lak 
szárnyra (A). A pán to t nem  szüksé
ges a léc felü letébe sü llyeszten i, de 
fontos, hogy a két szárny  közé (a 
csuklóspántokat is tak arv a) szige- 
telő-huzatkizáró csíkot ragasszunk
(7).

A pótszárny zárásához ugyancsak 
csuklóspántokat alkalm azzunk  (8). 
A pántok egyik szárá t szilárdan, 
véglegesen csavarozzuk az eredeti 
ablakra. A pán tokat ugyanúgy, m in t 
a nyíló oldalon, P u rfix -csík k a l vagy 
Term ostop szalaggal ta k a rju k . A 
pántok m ásik szárá t úgy szereljük  
fel, hogy ab lak tisz tításko r a kötést

viszonylag egyszerűen m egbon thas
suk. Ehhez az ab lakszárny  élébe 
fú rt lyukba ragasszunk m űanyag
tip liket (T), s abba h a jtsu k  be a 
csuklóspánt m ásik sz á rá t rögzítő 
csavarokat (a). A bon tha tó  kötést 
úgy is elkészíthetjük , hogy a  szárny 
élébe fú rt lyukba szorosan illeszke
dő, gömbölyű fe jű  csapot helyezünk, 
s a pánt szá rá t a fu ra tb a  dugott 
csappal rögzítjük  (b).

s-

p /x r



A B U D A P E S T K Ö R N Y É K IT Ü Z É P  VÁLLALAT
A JÁ N L A T A :

Még az idén vásároljon
ÉRDÉRT FAHÁZAT

E16-os 16 m2

E 24-es 24 m2

E 32-es 32 m2

E 43-as 43 m2

Egyéni tervezésű  
ÉRDÉRT 
ffahózakra is 
felveszünk  
m egrendeléseket.

Megrendelhető

A BUDAPESTKÖRNYÉKI TÜZÉP VÁLLALATNÁL
Budapest Vili., Práter u. 22. 
Telefon: 141-256, 340-589
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Nemzetközi
ötletparádé

A sikottyú célszerű szorító-befo- 
gószerszám kisméretű munkada
rabok megfogására, rögzítésére. 
Gyakran azonban a munkához 
mindkét kezünkre szükség lenne 
a befogott alkatrész megmunká
lásához. A sikattyúból szilárdan 
rögzített mini satut készíthetünk, 
ha egyik szárára L acél darabot 
hegesztőnk. Az L acél másik 
szárát legalább két helyen fúr
juk át, s o befogószerszámot a 
furatoknál fogva csavarozzuk a 
munkapad szélére.

Véső vagy maró hiányában 
lombfürésszel is kialakíthatjuk a 
fecskefork fogazást. Az előraj- 
zolásnak megfelelően először a 
fogazás ferde irányú vágásait 
végezzük el. A fog tövét egy át
alakított lombfűrésszel munkál
juk meg. A lombfűrész keretének 
faposacél anyagú szárait a fű* 
részszáltól 2-3 cm-nyire derék
szögben hajlítsuk meg. Ha o 
hajlitás nem megoldható, fém
fűrésszel vágjuk el és derék
szögben forrasszuk vagy he
gesszük vissza a szárdarabot.

Könnyebb a betonnal, homok
kal, sóderrel teli lapát emelése, 
ha nyelére fogantyút szerelünk. 
Ezzel megrövidítjük az emelés 
karját, a teherhez közelebb fog
hatjuk meg a nyelet. A fogan
tyút ellapitott végű, meghajlított 
rúdacélból vagy fa fogantyúval 
felszerelt laposacélból készíthet
jük. A fogantyút két-két facsa
varral erősítsük a nyélre, eset
leg a nyél átfúrása után két-két 
anyáscsavarral rögzítsük.

V__________ _______
---------------- --------------------- \

Gyakran végzünk olyan munkát, 
melynek során ruhánk beszeny- 
nyeződhet. Célszerű festéskor, 
vegyszerek keverése során csí
pőig vagy akár térdig érő védő
öltözetet hordani. A legegysze
rűbb védőkötényt egy fótiazsák- 
ból készíthetjük el. A csípőt 
vagy a mellkast lazán körbeérö 
zsákot a rajz szerint szabjuk ki.
A belebújós mellényt gyerekek 
számára kisebb méretű fólia
zacskóból, reklámszatyorból is 
elkészíthetjük.

Időnként szükség van arra, hogy 
az állványra szerelt fúrógépet 
alacsony fordulatszámon mű
ködtessük, Ha a fordulatszabá
lyozós fúróra bowdenhuzallai 
működtetett kart szerelünk, az 
állványkar mozgatásával egyide
jűleg tetszés szerint változtathat
juk a fúró fordulatszámát. Ehhez 
a gép markolatára szereljünk 
egy gumipánttal bélelt bilincset. 
A bilincs egyik szárára erősít
sünk egy csap körül elforduló 
lemezdarabot, a másik száron a 
bowdenhuzalt vezessük át. A hu
zal végét egy kerékpár kézifék
karral erősítsük a fúróállvány 
karjára.

Súlyos vagy nagyméretű munka
darabok megmunkálásakor erős 

'és teherbíró asztalra van szük
ség. A lábszerkezet merevítésé- 
hez menetes végű acélrudakat 
használhatunk fel. Olyan hosz- 
szúra vágjuk a rúddarabokat, 
hogy a lábakon keresztüldugva 
kb. 10 mm-nyire kiálljanak. Fúr
juk át az összekapcsolandó lá
bakat, majd dugjuk át a rudat a 
láb furatán. Felszereléskor mind
egyik rudat fűzzük négyszög
szelvényű aluminiumcsöbe, mely
nek hossza megegyezik a lábak 
egymástóli távolságával. A rúd- 
végekre hajtsunk zárt anyákat.
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■ Kevés manapság az olyan, 
elektronikával is foglalkozó 
ezermester, akinek kezében 

még nem volt egyetlen IC sem. Ha 
pedig már a kezébe kerttl, azzal mi

nél előbb szeretne Is építeni egy-két 
áramkört. Az IC-k, — különösen a 
TTL típusúak —■ ma már olcsó a l
katrészek. Felépítésüknél fogva 
azonban zártak, tehát közelről sem 
olyan áttekinthetők, m int a tran
zisztoros áramkörök. Bár az IC-k 
építőelem ei tranzisztorok, m űködé
sük külső jelel mégis egészen m ás
képpen ellenőrizhetők.

Az IC -ket is tartalm azó áram kö
rök összeállításához, a tá jékozódás
hoz m űszer szükséges. Nem m indegy 
azonban, m ilyen m űszer A sokféle 
igényt kielégítő, ennélfogva te rm é
szetesen drága univerzális m űszert 
csak m egvásárolni lehet, és nem is 
m indig kapható. A célnak jobban 
m egfelelő egyszerűbb m űszert azon
ban h iába keressük az üzletekben. 
A hozzá szükséges a lka trészek  v i
szont beszerezhetők. Nem kell más 
tethát, m in t néhány jó ö tle t, egy 
kapcsolási rajz  és sk. m unka.

IC-k, mint alkatrészek
Az in teg rá lt áram körök e lte rje 

désével új korszak kezdődött az 
am atőr-elek tron ikában . M erőben ú j
szerű volt, hogy az ái áruköröket n a 
gyobb, önállóan is m űködőképes 
egységekből, a m ozaikképekhez ha
sonlóan lehete tt összerakni.

A hagyom ányos alkatrészeknek  és 
velük együtt a régi gondolkodás
m ódnak csak m ásodrendű szerep 
ju to tt és  ju t m a is. Az IC -k  teh á t 
egyfelől bővítették a lehetőségeket, 
m ásfelől szűkítették  az áram körök  
összeállításakor adódó h ibahelyeket 
(ez u tóbbi nagy jelentőségű). U gyan
is a hagyom ányos alkatrészekből 
álló á ra m k ö r készítőjére h áru ló  fe l
adatok  többségét az IC -k gyártól 
m agukra vállalták  azzal, hogy ga
ra n tá lta n  működő, kom plett kapcso
lásokat készítenek.

A sok kivezetéses tokokba re jte tt 
k lasszikus áram körökből — m int 
alkatrészekből — azután  k i-k i fan 
táziá ja  szerin t állítha t össze kap 
csolásokat. Például a TTL (T ransis
to r-T ransisto r  ̂ -Logic) IC-k. A száz
nál is többféle alapkapcsolást ta r 
talm azó „tokokból” az áram körök  
végtelen szám ú variációja á llítha tó  
össze. Az elv h ibátlan érvényesü lé
séhez a m ozaikokat m egtestesítő  
IC-k legfontosabb jellem zőit egysé
ges rendszerbe kellett foglalni. Ezek 
a jellem zők egyben a m űködésük 
feltételei.

Az eddigiekből kitűnik, hogy az 
egym áshoz illesztett m ozaikokból,' 
IC-kből összeállított áram köröket 
m ásképpen kell ellenőrizni. A végső 
ellenőrzésen kívül a közbülső m ű
ködési részleteket is m egbízhatóan 
ism erni kell. Különösen akkor, ha 
a több részletből összeállított á ra m 
kör végül nem  a  tervezettnek  m eg
felelően m űködik. Ilyenkor nem  az 
a valószínű, hogy valam elyik  IC 
hibás, m ert erre  a gyártók ügyel
nek. A baj inkább az lehet, hogy 
rosszul kapcsoltuk  őket össze, vagy 
a m ár em líte tt feltételek közül v a 
lam elyik hiányzik.
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A h ib á t meg kell keresni, ehhez 
viszont m űszer kell. A h ibakeresés
hez, ille tve ellenőrzésihez haszn á l
h a tu n k  hagyom ányos, ún. un iverzá
lis m űszert is. Ekkor azonban sz á 
m olnunk  kell a m éréshatár á tkap- 
csolgátásáva'l, valam in t a p o la ritá 
sok á llandó  figyelésével. A k isebb  
m éréshatárokban  előfordulhat, hogy 
a m űszer m ár terheli az á ram kört. 
Az ilyen  nemikívánatos terhe lések  
h ibás következtetések okozói leh e t
nek. P éldául, ahol a valóságban sza
kadás van, o tt a m űszer viszonylag 
kis belső ellenállásán  keresztü l fo ly 
hat ak k o ra  áram , hogy ak tiv izá lja  a  
következő áram köri bem enetet. E l
k e rü lh e tjü k  az éhhez hasonló h ib á 
kat és gyorsabbá, egyszerűbbé te 
h e tjü k  a TTL IC -kből ép íte tt á ra m 
körök ellenőrzését, m érését, ha cél
m űszert készítünk.

Mit kell mérni?
A célm űszer áram köreinek  bem u

ta tása  elő tt ism erkedjünk  m eg a  
TTL IC -k  m űködési feltételeivel. Az 
em líte tt m ozaikelv és a  TTL 
IC-kből álló  hálózatok egyik előnye, 
hogy m inden  m űködési funkció t 
egy m eghatározott nagyságú feszü lt
séghez rendelhetünk. Ez m agában  
véve is óriási dolog, m ert a három  
alapvető  m érés közül kettő  e lm arad . 
Nem  kell á ram o t és ellenállást m é r
ni, elég csak a  feszültség nagyságát 
ism erni, pontosabban egy-egy fe 
szü ltség tartom ányt jelezni.

A tápfeszültség névlegesen 5 V, 
azonban a m egengedett legnagyobb 
feszültsége 7 V. A logikai O, vagyis 
az L -nek megfelelő feszültség 0,2 V, 
term észetesen az ennél k isebb is 
annak  felel meg. A logikai l-n ek , 
ille tve  H -nak  szám ít a 3 V, vagy 
a ttó l nagyobb, m axim álisan  5,5 V 
nagyságú feszültség. H árom  feszü lt
ség tartom ány t ism ertünk  m eg: az 
első a tápfeszültségé 5 V-tól 7 V -ig; 
a m ásodik  az L logikai sz in té  0 
V-tól 0,2 V-ig; a  harm ad ik  a  H 
logikái sz in té  3 V -tól 5,5 V-ig. T ehát 
ha a  három  feszültségtartom ány 
kezdeteit és végeit pontosan je lez
ni tu d ju k , akkor ezzel ism erjük  a 
TTL IC -kből felépülő hálózatok leg 
fontosabb m űködési feltételeit.

Fosiültségtartomány-mérés
komparátorokkal

Ahhoz, hogy bárm ely, TTL 
IC-kből álló logikai áram kör m ű 
ködéséről m egbízható képet kap junk , 
elegendő, ha a m ár em líte tt három  
feszü ltség tartom ányt valam ilyen 
m ódon jelezni tudjuk. Pontosabban  
akikor elegendő, ha az IC -k b á r
m elyik kivezetéséről meg tu d ju k  
á llap ítan i, hogy a  ra jta  levő fe
szültség a három  tartom ány  közül 
m elyikbe esik. F eszü ltség tartom á
nyokat legegyszerűbben kom pará to 
rokkal jelezhetünk.

A kom parátorok  speciális össze
hasonlító  áram körök, am elyeknek 
az a fe ladata , hogy egy ism eretlen  
nagyságú feszültségről m egállap ít
sák, m iko r éri el, ille tve halad ja  
m eg a  m értéknek  választo tt re fe 
rencia-feszültséget. M űködésük sze
rin t visszavezethetők egy m egfele
lően kapcso lt m űveleti erősítőig, 
így abból is készíthetők.

A nagyfokú áram köri specia lizá
lódás következtében k ifejleszte ttek  
kim ondottan kom pará to r célú 
IC-ket; például amiilyent m i hasz
nálunk, az LM 339-est. E típus nyu
galmi teljesítm ényfelvétele rendk í
vül kicsi, 5 V -nál m indössze 1 
mW! Egy tokban  négy azonos fe l
építésű kom pará to r van. A kim ene
te  nyitott kollektor-ellenállással egy
arán t illeszthető TTL és MOS 
IC-kből álló áram körökhöz. A táp- 
feszültsége lehet 2 V-tól 36 V-ig 
aszim m etrikus, és + 1  V-tól 
±18 V-ig szim m etrikus.

TTL célműszer
M egállapítottuk téhát, hogy a 

TTL IC -ket rendező sok ad a t közül 
nekünk öt lényeges feszültséget kell 
pontosan jeleznünk, am ire a  kom 
parátorok a legalkalm asabbak. Az
1. áb rán  az LM 339 típusú  kom pa- 
rátornégyest ta rtalm azó  IC -re épülő 
TTL célm űszer teljes kapcsolási 
rajzát lá thatjuk .

A tápfeszültséget a 7812 típusú, 
12 V-os szabályozó IC á llítja  elő a 
16 V-os vagy ennél nagyobb, m a
xim álisan 35 V-os egyenfeszültség- 
ből. A jól szűijt és s tab il 12 V-os 
feszültségre kapcsolódik a négy 
kom parátor • referencia-feszültségét 
előállító ellenállásos osztó. Azzal, 
hogy a tápfeszültséget stab ilizáltuk  
és azon „lóg" egy osztó, jó néhány 
Zener-diódát m egtakaríto ttunk . A 
Zener-diódák e lm aradása a  fogyasz
tást is lényegesen lecsökkenti.

A referencia-feszültségeket előál
lító osztó teljes ellená llásának  nagy
sága 14,4 kohm , az osztón átfolyó 
áram  kb. 0,9 mA. Az első, szám unk
ra  fontos feszültség a 3 V. M int 
tudjuk, ez a H szin tnek megfelelő 
feszültség. Az ettől kisebb feszült
ségeket ebben az esetben L sz in tű 
nek tekintjük . A 0 V -tól szám ítva 
az osztó legalsó, 3,6 kohmos e llen 
állásán pontosan 3 V-os feszültség 
található. A következő feszültség 
az 5,5 V. Ezt a 0 V -tól szám ítva 
m ár két ellenállásró l vesszük le. 
A harm adik feszültség (a m ax im á
lisan m egengedett tápfeszültség) a 
7 V. A 0 V-tól szám íto tt harm adik  
ellenálláson pontosan 7 V feszü lt
ség jelenik meg. Az 1. kom pará to r 
7 V, a 2. kom pará to r 5,5 V h a tásá 
ra  billen. A 3. és a 4. kom pará to r 
egy „in tervallum ” kapcsolót alkot, 
vagyis am ikor a bem eneten a fe 
szültség 3 V és 5,5 V között van, a 
kom parátorok pozitívba billennek.

Hogyan működik?
A műszer m űködését legegysze

rűbben  a bem enetére kapcsolt fe
szültségtől függően é rth e tjü k  meg.



Am ikor a  bem eneten nincs, vagy 
0 V a feszültség vagy az 3 V -nál 
kisebb, akko r a sárga LED világít. 
Ez a LED jelzi egyben a  m űszer 
bekapcsolt és üzem képes á llapo tát 
is. A 3. és a  4. kom pairátor a lko t
ta  „ in tervallum ” kapcsoló ilyenkor 
azt jelzi, hogy a  bem eneti feszült
ség „tartom ányon k ívü l” van. A 
sárga LED teh á t alaphelyzetben 
világít.

A m int a  bem eneti feszültség el
éri a  3 V-ot, vagyis a  ta rtom ány  a l
só h a tárá t, a 3. és a 4. kom pará to r 
átbillen, am it a zöld LED jelez. A 
sárga LED tovább világít. A m ikor 
a  bem eneti feszültség eléri az 5,5 
V-ot, am i a tartom ány felső h a tá 
ra, a 3. és a  4. kom pará to r vissza
billen; a  zöld LED fénye kialszik. 
Az 5,5 V azonban a 2. kom pará- 
tornak is küszöbszintet je len t és 
m űködésének hatására a  sá rg a  LED 
fénye is kialszik, valam in t az egyik 
piros LEID folyam atosan világ ítan i 
kezd.

Az 5,5 V a  )TTL IC -kre m ég m ax i
m álisan  kapcsolható feszültség, és 
e rre  figyelm eztet a  folyam atosan 
világító  piros LED. A tápfeszültség 
azonban  lehet 7 V is, teh á t am ikor 
a  bem eneti feszültség eléri a  7 V-ot, 
ak k o r az 1. kom paráto r a  folyam a
tosan világító p iros LEID m ellé k ap 
csolja a  villogó LED-et, jelezve ez
zel, hogy m inden vonatkozásban ve
szélyesen nagy a  feszültség.

A LBD-eket a  BC 107-es tranzisz
to rok kapcsolják  be és ki. H abár a 
LED-ek szám a nem  túlságosan nagy, 
m égsem  lehet terheln i velük a  kom - 
pará to rok  kim enetét. A 4011-es 
MOS IC NAND kapu it sem  ta n á
csos ekkora áram m al terhelni.

A 4011-es IC A és B kapui egy 
astab il m ultiv ib ráto rt alkotnak. A 
150 nF-os kondenzátor és a két 1,5 
M ohmos ellenállás kb. 0,5 m ásod- 
percnyi villogási idő t szab a piros 
LED szám ára. Az astab il m ultiv ib
rá to r t az 1. kom pará to r az A kapu  
egyik bem eneténél ind ítja . Ha a 
kom parátor L szinten van, a  m ulti- 
v ib rá to r áll, és H sz in tre  elindul. 
M int tud juk , ehhez a  bem eneten 7 
V -nál nagyobb feszültségnek kell 
lennie.

A 4011-es IC C és D kapu i a sá r
ga és a  zöld LED bekapcsolását 
m eghatározó egyszerű logikai háló
zato t alkotnak. A vezérlést k izárá
sos alapon a  2. és a  3. kom parátor- 
tó l a  BC 107-es tranzisztorokon k e
resztü l kapja. A m ikor a  BC 107 zá r
va van, akikor a  ko llektorán  H 
szint, am ikor kinyit, akkor L szin t 
van.

Az áramkör elkészítése 
és kipróbálása

M ár többször em lítettük , hogy az 
IC-s kapcsolások az úgynevezett 
univerzális nyom tatott á ram k ö ri le
mez segítségével készíthetők el leg
egyszerűbben. Ez a lernet- „előre- 
gyórto tt” IC és alkatrészíhelyekből, 
valam in t fóliacsíkokból áll. A csí
kok  a  szükséges helyeken könnyen 
elvághatok, az összetartozó á ra m 
köri részek pedig átkö tésekkel a la 
k ítha tók  ki. Az átkötéseket az a l
katrész  felőli oldalon szigeteletlen , a 
fóliás o ldalon  szigetelt vezetékkel 
készítsük.

Az elkészü lt és ellenőrzött á ra m 
k ö r k ipróbálásához kell egy függet
len 12 V-os, vagy annál nagyobb 
egyenfeszültségű áram fo rrás, pl. 
több, sorbakapcsolt 4,5 V-os lapos
elem. A 12 V sarkai közé kapcsol
ju n k  egy 100 köhmos potenciom é- 
te rt, am elynek csuszkáját kössük 
a  m űszer bem enetéhez. A próba- 
á ram fo rrás  negatív  ágát kössük  ösz- 
sze a  m űszer 0 V-os pon tjával. A 
potenciom éterrel á llítsunk  be 3, 5,5, 
és 7 V -os feszültségeket, s azokat 
egy külső feszültségm érővel ellen
őrizzük. H a jó l dolgoztunk, akkor a 
LED-ek a  megfelelő so rrendben  vi
lágítanak.

A TTL áram körök ellenőrzésénél 
a m űszer 0 V-os p o n tjá t m indig 
kössük össze a m ért á ram k ö rt tá p 
láló feszültségforrás közös negatív  
oldalával. Az ellenőrzendő ponto
k a t a „Be” jelű csatlakozóhoz kell 
kapcsolni. Mocsáry G.
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Elektronikus gyújtás Nazi beszerelése
Az EM 1985/4. számában a Lada VÁZ 2105-ös 
gépkocsikkal kapcsolatos átalakításokról írtam, 
és a cikkben szóba hoztam az elektronikus gyúj

tást is. Örömmel állapítható m eg, hogy a hazai keres
kedelemben ma már kaphatók a szóbanforgó m echani
kus, megszakító nélküli elektronikus gyújtóberendezé
sek. Ez alkalommal az Optel—T elnevezésű optoelekt- 
ronikus gyújtószerkezet beszereléséhez kívánok gyakor
lati útmutatást adni.

Az optoelektronikus elven alapu ló  gyújtószerkezet 
tu la jdonképpen  három  fő szerkezeti elemből áll. A v i
lágítódiódából, a  fo totranzisztorból és egyéb e lek tro n i
kus alkatrészekből álló je ladókból (am it a  m echanikus 
m egszakító helyére szerelünk); a  forgórészre csavaro 
zott réseit m űanyag serlegből (am ely megfelelő időben 
m egszak ítja  a  világítódióda fén y é t); és az e lek tron ikus 
egységet tartalm azó  fémdobozból.

A szerelés menetének a sorrendje a következő: (a 
könnyebb azonosítás céljából az  egyes a lkatrészeket az 
áb rákon  szám ok, illetve betűk  jelzik).
1. A m otor hengerfejből k ic sav a rju k  a gyertyákat, hogy 
kézzel á llíth a tó  legyen a főtengely, vagy a sebességvál
tó t az I-es fokozatba helyezve a kocsit e lő re -há tra  m oz
gatva á llítju k  be a megfelelő fő tengely  állást.
2. A gyújtás m egszakító-elosztóról levesszük a  m űanyag  
fedelet (12), az 1-es áb ra a lap já n . (A szövegben nem  
szereplő szám  jelölések: 5= csapágyrögzítő  lemez, 6 =  
fedélrögzítő rugó, l l= v á k u u m o s  szabályozó, 1 3 = ellen - 
állás, 15=röpsúly , 16=m egszakítóbütyök.)
3. Az 1-es m űvelet szerint úgy fo rga tjuk  el a  fő ten 
gelyt, hogy az osztófej (18) nagyfeszültségű elvezető 
kon tak tu sa  (14), a m űanyagfedél (12) az „ l ”-es je lű  
szegm ense felé álljon és a m echan ikus m egszakító (9— 
10) ny itva  legyen.
4. A m egszakító ház nyakrészét (3) összejelöljük a m o
torház nyílásával, hogy m egkönnyítsük  az eredeti he
lyére történő visszahelyezését.
5. A rögzítő csavaranyát fe llaz ítju k  és a rögzítő k en 
gyelt levesszük.
6. Az egész osztófejet k iem eljük , de óvatosan, hogy a 
m otor főtengelye a  beállíto tt helyzetből ne m ozdul
jon  el.
7. Az o la jtere lö  gyűrűt (1) és az  a lá té ttá rcsá t (2) rög
zítő s tifte t (19) óvatosan k inyom juk , m ajd  a  tengely t 
(22) k ihúzzuk a  házból (3).
8. Az a lap lap ró l (7) lecsavarozzuk a m egszakító á lló 
részét (9).
9. A m egszakító házról (3) lecsavarozzuk a  kondenzá
to rt (4) és az elektronika dobozára erősítjük. A kon 
denzátor kivezető kábelére csúszó érin tkező -sa ru t fo r
rasz tunk  és az elektronika dobozának  az „ l”-es, felső 
kivezetésére toljuk.

10. Az a lap lap ró l (7) levesszük az olajozó filcet (8), 
m ajd a  fém lem ez ta rtó já t fogóval le tö rjük  (ez könnyen 
megy, m e rt csak ponthegesztéssel van rögzítve.)
11. A v ilág ító  d iódát és a fo to tranzisztort is tartalm azó  
elek tron iká t az a lap lap ra  (7) felcsavarozzuk azzal a  két 
csavarral, am ivel a  régi m echanikus megszakító volt 
rögzítve.
12. A k é te rű  árnyékolt kábelt a  régi kivezetés nyílásún 
á t kihúzzuk — a  gumi töm ítések a helyükre kerüljenek 
— és a  végére felforrasztjuk  a  három  csúszóérintkezőt.
13. A nagyfeszültségű ro tor (18) két rögzítő csavarjá t
(20) e ltávo lítjuk  és a  ro tor alaplem ezben (21) a  régi 
M3,5-ös m eneteket M4-es m ére tre  átvágjuk. A m ű 
anyag osztófejet (18) a  helyére tesszük és M4X20-as 
csavarokkal és a lá té tte l rögzítjük a  rotor alaplem ezén
(21) . A ro to r alaplem ez alsó részére a  kiálló M4-es csa
varokra lapos rugós alátétekkel és anyával rögzítjük a 
vezérlést végző réseit m űanyag palástot. A m űanyag 
palást ovális rögzítőnyílásai lehetővé teszik, hogy vala
m ennyi típusú  hazai és szovjet gyártm ányú L ada e l
osztó-m egszakítóhoz felszerelhető legyen. A m űanyag 
hengerpalásto t úgy rögzítjük, hogy a ro tor (18) nagy- 
feszültségű elvezetője (14) a  m űanyag fedél (12) „ l”-es 
szegmense felé álljon és a  m űanyag palást éle az opto- 
kapu  (dióda-fototranzisztor páros) tengelyvonalának a 
közepére essen (kezdje m eg a  dióda fényének ta k a 
rását).
14. A ro to r tengelyét (22) F im olos-olajjal bekenjük es 
az á ta lak íto tt forgórészt visszahelyezzük a  házba (3). 
H elyére tesszük az olajterelő tá rc sá t (1) és az a lá té te t
(2), m a jd  a  helyére nyom juk a rögzítő stifte t (9).
15. A készre szerelt elosztó szerkezetet visszatesszük a 
m otorba, az eredeti, bejelölt helyére, úgy ahogyan k i
vettük, teh á t a ro tor nagyfeszültségű elvezetője (14) a  
m űanyag fedél (12) „ l”-es szegmense felé álljon. Az 
elosztó-m egszakító rögzítő anyát meghúzzuk.
16. Az elek tron iká t tartalm azó fémdobozt (A) a  m otor
ház belsejébe, a  bal oldali doblem ezre — ahol jól éri 
a levegő — felcsavarozzuk. Vigyázzunk, hogy a doboz 
testelése, te h á t kapcsolata tökéletes legyen az akkum u
látor „negatív” pólusához (2. ábra).
17. K övetkezik az elektrom os bekötés művelete. A gyú j
tótekercs (B) 15-ös p on tjá t összekötjük — a szerkezet
hez m ellékelt kábellel — az elek tron ika 15-ös kiveze
tésével, m a jd  az „l"es kivezetéseket is összekötjük. A 
kondenzátor (D) kábeljá t az „ l”-es felső szegmenséhez 
rögzítjük.
18. Az á ta lak íto tt osztófejről (C) jövő árnyékolt kábel 
fehér vezetékét az elek tron ika „F” pontjára, a piros 
ágát a „P” p o n tjá ra  és az árnyékolást a  ” pontra 
csatlakoztatjuk. (Az „M” pontot szabadon hagyjuk.)
19. A gyertyákat visszacsavarjuk, m eghúzzuk és rátesz- 
szük a csatlakozó pipákat. A sebességváltót „0” á llás
ba helyezzük.
20. B eind ítjuk  a  m otort és a  stroboszkóppal beállítjuk  
a megfelelő előgyújtást. A tapasztalatok szerin t 10 ezer 
km a la tti m otornál a  gyárilag elő írt 5° helyett 7—8°- 
nál n y ú jtja  a  legjobb teljesítm ény- és fogyasztási é r té 
ket, valam in t az üzeme is ekkor legrugalm asabb.

Sok au tósban  felm erül a gondolat, hogy mi tö rté 
nik, ha esetleg  elrom lik az elektronika. Sajnos ez ellen 
csak úgy lehet védekezni, hogy a  csom agtartóban ott 
lapul egy régi, hagyom ányos m egszakítóval működő 
szerkezet, és az kisegít a  bajból. De az eddigi külföldi 
tapasztalatok is azt bizonyítják, hogy az elektronikus 
gyújtás é le tta rtam a  sokszorosan m eghaladja a motoréi

Tamás György



„Egynyomú" ötletpályázat
Az OKBT-vel közösen pályáza

tot hirdetünk kerékpáros, moto
ros és segédmotoros ezermeste
rek számára.

A pályázatra beküldhető min
den olyan ötlet, amely az egy
nyomú kerékpárok, a kétnyomú 
oldalkocsisok, valamint a három-

nyomú triciklik biztonságos köz
lekedését, szerkezetének a 
KRESZ-be nem ütköző jobbítását 
és a velük közlekedők biztonságát 
szolgálja.

A megjelent ötletekért — a szo
kásos ötletjutalomként — vásár
lási utalványokat küldünk. A pá

lyázatra küldött ötleteket folya
matosan jelentetjük meg, a pá
lyázat szeptember 15-ig tart. A 
novemberi számunkban közöljük 
a zsűri által legjobbnak ítélt öt
let beküldőjének nevét, akinek

Abroncscsere „garanciával”
A motorozás biztonságát köz
vetve sok minden szolgálhatja. 
Többek között a m egfelelően  

elvégzett gumicsere is. Kétkerekű
ről lévén szó, egy esetleges gum i
defekt igen komoly veszélyeket rejt
het magában. Amíg a négykeréken  
guruló autó „durrdefekt” esetén  
megállásig 1— {ha nehezen is — kor
mányozható, ugyanez motorkerék
párnál azonnali bukást okozhat. A 
defekt oka pedig rendszerint a már 
túl vékony futófelületű gum iab
roncs, vagy éppen a szakszerűtlenül 
felszerelt vadonatúj köpeny.

A gyakorló m otorosok tud ják , 
hogy a m otorkerékpár gum icseréje

nehezebb feladat, m in t a  személy
autóé. A kisebb m ére tek  m ia tt az 
abroncs nehezebben buk ta tha tó  át 
a kerék tárcsa  perem én. A  nagy erő
kifejtés miatti a szerelővasakkal 
könnyebben m egsérthe tjük  a  tömlőt. 
Ilyen esetben m ég ak k o r m ondhat
juk  m agunkat szerencsésnek, ha a 
hiba azonnal je len tkezik  (a gum i
töm lőt fel sem  tu d ju k  pum pálni), 
és nem egy tem pósabb kanyarban  
lyukad ki a belső.

A rajzon  lá tható  hasznos segéd
eszköz segítségével v iszont az 
abroncsszerelés legnehezebb m űvele
te lényegesen könnyébbé válik. A 
gum iabroncs m inim ális erőkifejtés
sel leválasztható  a kerék tárcsáról, s

az ab roncs perem e a  tárcsa vályú 
já b a  nyom ható. így m ár könnyen 
k ifo rd íth a tju k  az ellenkező oldali 
perem ét. V isszaszereléskor még n a 
gyobb előnyt je len t segédeszkö
zünk. A hosszú erő k a r segítségével 
az abroncs perem ét könnyedén á t 
nyom hatjuk  a tá rcsa  élén, anélkül, 
hogy a töm lőt veszélyeztetnénk.

K erékszerelő  eszközünk a la p ja  
(AA) 6 m m  vastag acéllemez. K i
vágás u tán  a  lem ezt körben reszel
jü k  sim ára , nehogy á z  éles é lek  
sé rü lést okozzanak. A feszítőszerke
zet tartóoszlopa (AB) zártszelvény, 
m elyet körben hegesztési v a rra tta l 
rögzítsünk  az alaplem ezre. Az osz
loptól 220 m m -re  ugyancsak hegesz
téssel rögzítsünk két csődarabkát 
is (AC). Ezék szerelésekor m eg tá 
m asz tják  a kerekét, hogy az ne tu d 
jon m egcsúszni. A tartóoszlop te te 
jére tegyünk  még egy acéllem ez d a
ra b k á t is (AD), hogy a teljesen fe l
h a jto tt k a r  az ellenkező oldalon ne 
eshessen le.

A feszítés zerkezet kgrjáS több 
részből áll. A tartóoszlop két oldá- 
lához két laposacélból készült v illa  
(BA) kapcsolódik, mely vastagfalú  
acélcső tengely (BC) körül fo rdu lha t 
el. A^ tengely k iesését két sasszeg
gel akadályozzuk meg. A v illára  he- 
gesszünk egy, két darabból (BB, 
BD) állo j U szelvényű idom acélt. 
Az U acél két fe lé t 135pokos szög
ben m egtörve hegesszük egymáshoz. 
A felső vályú jába hegesszíink be egy 
34 m m  külső átm érő jű , vastagfalú  
acélcsövet (BE), m elynek kiálló  v é 
gére (BF) húzh a tju k  m ajd  az erő
kar cső to ldatát (BG).

A szerkezet legkényesebb része a  
szerelővas. Felső v illás része (CB) a 
feszítőkar villájához; csatlakozik, 
egy keresztben  átdugfett csap (CD) 
segítségével. A feszítőkar v illá jáb a  
készítsünk 50 m m  fu ra ttávo lságú  
lyuksort, hogy a  szerelővasat a  k ü 
lönböző m ére tű  kerekekhez a  leg
m egfelelőbb pontban  rögzíthessük. 
A szerelővas szárrésze 35 m m  külső 
átm érő jű , vastagfalú  acélcső legyen 
(CA), vége pedig 120X45X5 m m -es 
laposacél darab  (CC). M iu tán  az 
ívesre h a jlíto tt lem ez közvetlenül a 
gum iabronccsal kerü l kapcsolatba, 
felü leté t igen gondosan meg kell 
m unkálnunk . Széleit reszeljük fé l
körívűre , hegesztései v a rra ta it pe
dig köszörüljük  sim ára. Az egész 
fe lü le te t alaposan  csiszoljuk meg.

SRUOTEK B.
Esztergom
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A mind tökéletesebb helyki
használás nem csak a szűk 
lakótelepi lakások szükségsze

rűsége. A  többszintes, tetőtér-beépí- 
téses családi házak lakói ugyanúgy 
törik a fejüket, hol helyezhetnék el 
a csak ritkán használt, d e ki nem 
dobható tárgyaikat; sílécet, tévé
dobozt stb. Az egyik ilyen  — rend
szerint kihasználatlan — tér a lakó
házak belső lépcsői alatt található. 
Term észetesen nem csigalépcsőre 
gondolunk, s  még arra az általáno
san elterjedt megoldásra sem, 
am elynél az emeleti feljáró alatt az 
alagsor lejárata van. A  képeinken  
látható lépcsőváltozatok alatti teret 
viszont rendszerint vagy kihaszná
latlanul elfalazzák, esetleg ha sza
badon hagyják is, egyáltalán nem 
hasznosítják. Cikkünkben e holt te
rek kihasználására mutatunk be öt
leteket.

Tároló terek

Az 1. ábrán látható m egoldást 
elsősorban  a most ép ítkezőknek, 
tervezgetőknek  ajánljuk , h iszen a 
lépcső alépítm ényének speciá lis  k i
a lak ítá sa  egyszerűbb, m in t az u tó

lagos átalak ítás. Az oldalfal beépí
tése m ind  falazással (válaszfal-tég
lával, g ipszkartonnal stb.), m ind  fa 
lam bériázással m egoldható. A k ü 
lönböző m éretű táro ló  „a jtók” k e re 
té t e lőre ép ítsük  be. Az o ldalfal bel
ső fe lü le té t a  zá rt té r  többi falához 
hasonlóan  vakoljuk, ille tve  lássuk 
el faborítással, hogy m in t tárolót, 
könnyen  tisztán ta rthassuk .

A táro ló  rekeszek fiókszerűen k i
húzhatok, betolhatok. A há tú ira  k e 
rü lő  legm agasabb rekesz akasztós 
székrényként szolgálhat. F enék lap 
já ra  alu lró l csavarozzunk bú torgör
gőket. A hom loklapot és  a h á tfa la t 
0 6  m m -es köldökcsapokkal e rő sít
sü k  a  fenéklaphoz, és egy-egy de
rékszögű háromszög a lakú  beté tte l 
m erev ítsük  ki. Az akasz tó rudat — 
am ely ugyancsak fokozza a  fiók  m e
revségét — szintén köldökcsapokkal 
rögzítsük.

Az egyes fiókok felépítése — a 
táro ló  funkciótól függően — e lté r
het. Az üvegek, apró  tá rgyak  befo
g adására  szánt polcos vá ltoza to t 
m agukkal a polclapokkal, és a füg
gőlegesen közéjük á l líto tt válasz
fa lla l m erevítsük ki. Az egy-egy 
nagyobb tárgy, nagyobb doboz tá ro 
lá sá ra  szolgáló alacsony—m ély fió 
kokat ugyancsak köldökcsapokkal 
rö g zíte tt o ldalfallal tegyük sz ilá rd 
dá. Az egyes fiókok hom loklapja

Lépcsős
érjen  m ajdnem  a földig, s közepük 
tá ján  csavarozzunk rá ju k  fogantyút 
(pl. székrényfogantyút).

Fiókok a lépcsőben
A 2. áb rán  lá tható  lépcsőbeépítési 

mód m ár utó lag  is könnyen m eg
valósítható. B efúrás u tán  a k is tá 
roló fiókok helyét lyukfűrésszel 
vágjuk ki. A pozdorjából, vagy fe
nyődeszkából álló fiók alkatrészeit 
köldökcsapozással, csavarozással á l
lítsuk össze. A fiókok o ldalfalára 
csavarozzunk egy-egy vezetőlécet, 
melyek m ajd  a lépcsőoldal belső 
falára rögzített két-ké t lécsín kö
zött futnák.

Alulról ny ito tt lépcsőnél a fióko
ka t ne m éretezzük tú l hosszúra, 
m ert az csúnya lenne. A fiókok 
hom lokfalára szerelt fogantyú 
ugyancsak kis m éretű , a lehető leg
kevésbé zavaró  legyen (különben 
balesetet is okozhat).

Falépcsőnél az egyes lépcsőfo
kokat vagy azok egy részét felülről 
nyithatóvá a lak íth a tju k  (3. ábra). 
A lépcsőlapot vágjuk el, és két
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ötletek
.csuklóspánttal erősítsük vissza. A 
nyitható fedél alaitti te re t rétegelt 
lemez-, vagy poadorjalapokkal zár
juk  be. A fiókos és a felny itható  
fedelű tárolónál eg y arán t nagyon 
vigyázzunk arra, hogy m ind ig  csuk
va legyenek, m ert ny itva  hagyva 
balesetet okozíhatnak.

Rejtett lépcsővilágítás
Továbbra is a lépcsőnél m aradva, 

a következőkben éppen a baleset- 
veszély csökkentésére m u ta tu n k  ö t
leteket. (Egy tavasszal elhangzott 
rádióm űsorban részletesen beszéltek 
az idősebbeket fenyegető veszély
ről. Ezek közé tartozik  — legalább
is az idősebbek szám ára  — a  nem 
kellően m egvilágítött lépcsősor is.)

A lépcsőfokok m egvilágításához 
sokszor nem a megfelelő fényerő a 
lényeges. Egy szentbe vak ító  100 
W -os égő esetleg rosszabb  lehet, 
m in t a k in trő l beszűrődő halvány 
fény. A m egvilágítás ak k o r jó, ha a 
fényforrás egyáltalán nem  látszik, 
csak fénye vetődik a lépcsőlapokra. 
Ugyancsak vigyáznunk kell arra ,

hogy a lépcsőfokok ne vethessenek 
éles határú  árnyékokat. E követel
ményeket m esszem enően kielégíti 
például a k o rlá tb a  ép íte tt re j te t t  v i
lágítás (4—5. ábra).

A legm egfelelőbb fényforrás a 
fénycső (például a  lapunkban  m ár 
többször a ján lo tt T ungsralux com
bi). A fénycsőarm atúrát a fa lba  he
lyezett m űanyagtip lihez csavarozott 
léc a ljá ra  rögzítsük, m ajd  az egé
szet takarjuk  el egy karfakén t szol
gáló deszkával. A deszka éleit fél- 
körívben göm bölyítsük le, hogy jó 
fogása legyen. Az áram ot alu lró l és 
felülről is kapcsolható, ún. lépcső
házi kapcsolón keresztül vezessük 
a fénycsőhöz.

Egy m ásik változat (6. ábra) k i
alakítása ott egyszerű, ahol a  fe l
járó lépcső a la tt  m ár m egvilágított 
tér, pl. p incelejáró  van. így n incs 
más dolgunk, m in t körkiszúróval 
a lépcsőfokok hátlap jába néhány 
nagym éretű ly u k a t készíteni. A 
nyílásokon kiszűrődő fény ideális 
re jte tt v ilágítás, különösen akkor, 
ha (pl. éjszaka) erősebb lám pát nem 
akarunk gyújtani. A re jte tt lám pa 
kapcsolásához m ost is az előbbihez 
hasonló megoldásit a ján ljuk .
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B arkács k islex ikon  v, w, x, Y
VATELIN. Nagy m elegtartó  k é 

pességű, kevert gyapjú vagy pam ut 
alapú tex tilterm ék téli felsőruháza
ti cikkek közbélésére. Az anyaggal 
szemben tám asztott szilárdsági kö
vetelm ény minimális, előállításakor 
inkább a  laza szerkezetre töreksze
nek. Lánckötőgépen, r itk a  b eá llítá 
sú, ún. féltrikó-kötésben, vastag  
bélfonal fektetéssel á llítják  elő, 
m ajd m indkét oldalát bolyhozzák. 
Ú jabban m aliva tt technológiával is 
gyártják. Ennél a  hossz- és kereszt- 
irányban fek te tett fonalakat kárto lt 
fátyol helyettesíti, m elyet azu tán  
hurkolt varrással letűznek. Az e l
já rás lényegesen term elékenyebb, 
m in t a  szövés.

VAGÓDIÓDA. a  h íradástechn i
kában alkalm azott diódakapcsolás, 
m elyet főként impulzus üzem m ód
ban használnak. A diódakapcsolás 
jelform áló, azaz eltávo lítja  a  ráado tt 
jelfeszültség felső vagy alsó részét. 
Célja az am plitúdó behatáro lása 
olyan rendszerekben, am elyekben 
az inform ációt nem az am plitúdó- 
változások hordozzák, így kiküszö
bölhetők a  keletkezett zajok és to r
zítások. Azt, hogy a  kapcsolás az 
am plitúdót m ilyen m értékben  h a tá 
ro lja  be (lim itálja), a  vágódióda 
elofeszültségével szabályozható.

VÁJOLÁS. A pap íriparban  a  do
bozgyártás során a lkalm azott elő
készítő m űvelet. Célja, hogy a  pa
pírlem ez egy m eghatározott vona
lon törésm entesen hajlítha tó  legyen. 
Ha egy m egfelelően kiképzett szer
szám m al hornyot vájnak  a  papírba, 
a horony m entén elvégezhető a  haj- 
lítás. A v á jo lt papírlem ez 90 fokos 
hajlításakor viszonylag éles sarok 
képződik, de a  teljes á th a jlítá s  (180 
fokban) m ár nem  végezhető el a 
papírlem ez törése nélkül.

VAKUUMFORMÁZAS. Hőre lá 
gyuló m űanyaglem ezek, valam in t 
üvegszövetből és m űgyantából álló 
szerkezetek alakítási technológiája. 
Vákuum form ázáskor a  m űanyag 
lemezt felm elegítik, m ajd  a  m eglá
gyult anyagot légritkítás alkalm azá
sával form álják . Az ún. negatív  e l
járásnál egy, a  készítendő tárgy 
vagy alkatrész alak jának  megfelelő, 
negatív form ájú  szerszám  felett, 
keretben helyezik el az alakítandó 
lemezt. A pozitív e ljárás során  a 
form ázandó m űanyag lem ezt lágyí- 
tás u tán  a  form a felső szélére 
nyomják, ahol a kiálló form aelem ek 
m egnyújtják  a  lemezt. V ákuum for
m ázással különféle használati esz
közöket, csomagolóanyagokat, vala
m int ablakkereteket, felü lv ilág ító 
kat, m osogatókat, kádakat stb . á llí
tanak  elő.

VÄNYOLÄS. A tex tiliparban  a l
kalm azott e ljárás a  gyapjú kezelé
sére, töm örítésére. Ugyanis a gyap
jú  meleg, nedves állapotban m e
chanikai ha tásra  töm örödik, n e 
mezzé alakul. A m űveletet ványo- 
lásnak (nemezelésnek, kallózásnak) 
nevezik, és savas vagy lúgos közeg
ben végzik el. V ányoláskor a  kész 
szövetet, posztót az e rre  a  célra 
használatos gépen, k é t hengerpár 
között, szűkülő csato rnába préselik. 
A m űvelet u tán  a  kelm e 20—40%- 
ny it zsugorodik, m iközben töm örré 
válik és ra jta  egységes, a  fonalszá
lakat elfedp felü let a laku l ki.

VIASZOK. Növényi és állati e re 
detű, term észetes anyagok. K ém iai
lag a  zsírok közeli „rokonai”, azon
ban hiányzik belőlük a  zsírokra je l
lemző glicerin. Túlnyom óan elegyek, 
am elyek paraffinból és szénhidro
génekből, alkoholokból, savakból 
stb. állnak. Bom lás nélkül 40 °C 
fele it m egolvadnak és kis viszkozi
tású  folyadékot képeznek. A külön
féle viaszokat a  padló- és cipő- 
ápoló-szerek készítésétől kezdve az 
elektrotechnikában, a gum iiparban, 
a  kozm etikai iparban, valam in t fes
tékek és lakkok előállításakor hasz
n á lják  fel.

VÖRÖSFENYö. Nevét szép b a r
násvörös sz ínárnyalatú  fá já ró l k ap 
ta. Gesztje sok csersavat tartalm az, 
gyan tajára ta i kis m éretűek és kis 
szám úak. F á ja  a  lágy, középnehéz 
fafajokhoz tartozik. Azon r itk a  fe 
nyőfélék egyike, am ely lom bhullató, 
nem  örökzöld, ősszel a  fa tűlevelei 
aranysárgára  színeződnek, m ajd  le 
hullanak, s csak a  sok apró, száraz 
toboz m arad  ra jta . Főként Közép- 
Európában, a m agasabb hegyekben 
élő fa. Az európai fenyőfélék közül 
a  vörösfenyő fá ja  a  legtartósabb.

WAGNER KALAPÁCS. A h ír 
adástechnikában, az elektrom osság
ban alkalm azott szaggatószerkezet 
(nevét feltaláló járól kapta). Az ü tő 
vel kiegészített m egszakítószerke
zetnek a  közönséges egyenáram ú 
csengőnél alkalm azott kiv itele a  
legism ertebb.

WELLINGTON CSIZMA. Ragasz
tásos technológiával előállíto tt gu
micsizma. G yártáskor egy fém kap
tá ra  felhúzott, gum írozott „haris
nyára” fektetik  a  form aim én k ia la 
kíto tt, gum izott darab ja it, m elyek 
anyaga tex til-  és kaucsukkeverék.

WOOD-FÉLE ÖTVÖZET. A la
csony olvadáspontú fémötvözet, 
am ely 50% bizm utot, 25% ólmot, 
12,5—12,5% ónt és kadm ium ot ta r 
talm az. Érdekessége, hogy meleg 
vízben is megolvad, 71 fok felett.

Az elek tro technika te rü le tén  b izto
sítóhuzalként (olvadóbiztosítékok
hoz) és forraszanyagként h aszn á l
ják  fel.

XENONLAMPA. N agynyom ású 
gázkisülésen alapuló fényforrás. El
nyú jto tt a lakú  bórában xenongázt 
tartalm az, m elynek nyom ása h ide
gen néhányszorosa a  légnyom ásnak, 
de m elegen 20—25-szöröse. A x e
nonlám pa gyújtásához 20—25 kV- 
os nagyfeszültség szükséges, m elyet 
a m ásodperc tö rt részére b e ik ta to tt 
gyújtótranszform átor ' szo lgáltat. A 
begyújtott kisülés plazm át (az e lek t
ronok és ionok kívülről egészében 
semleges keverékét) hoz lé tre , m ely
nek fenntartásához 20 V szükséges.
A xenonlám pák néhány 100 vagy 
1000 W teljesítm ényűek. É le tta r ta 
m uk kb. ezer óra. Az ilyen v ilág í
tás legnagyobb előnye, hogy a fen n 
ta rto tt p lazm a folytonos sugárzási 
spek trum a jól megközelíti a  te rm é
szetes fényét. Em iatt színfelism erés 
és színvisszaadás tek in te téb en  a  
legtökéletesebb fényforrás. Főként 
nagy fényerősségű v ilág ító testkén t 
alkalm azzák nagy terek , forgalm i 
csomópontok m egvilágítására.

XEROX. E lektrosztatikus rendsze
rű, elektrofotografikus e ljá rás , 
m elynek során  fotoreziszttel (felüle
ti filmképző, oldhatóságát fény  h a
tására  m egváltoztató anyagréteggel) 
bevont fém lem ezt lá tnak  el e lek tro 
mos töltéssel. A feltö ltö tt bevona
tos lem ezre ráexponálják  a  képet. 
Ahol a felü letet, ill. a  bevonatot 
fény érte, vezetővé válik, s töltése 
a fém lapon át távozik. A m egvilá- 
g íta tlan  területrészeken a  töltés 
m egm arad. Ezután az ex p o n á lt le
mezre (annak töltésével ellen tétes 
töltésű) festékport hintenek, s az a 
m egvilágítatlan  részeken a  lem ezre 
tapad. A lem ezről a képet p ap ír
lap ra  hengerük, s azon in fravörös 
sugárzással rögzítik. Az e ljá rá s  el
nevezése a  görög x ero sz= száraz , 
kem ény je lentésű  szóból ered .

XILOL. K őszénkátrányból gyár
tott, szénhidrogén alapú oldószer, a 
benzol szárm azéka. M űgyanták, zsí
rok, valam in t gumi (kaucsuk) oldá
sá ra  és oldószer-keverékeit e lőállí
tá sá ra  használják . K ém iailag  dim e- 
til-benzol három  izom erjének  (az 
orto-, a m éta- és a  parad im etil- 
benzolnak) elegye a  xilol. Színtelen, 
gyúlékony folyadék, vízben rosszul, 
alkoholban és éterben jobban  oldó
dik.

Y-ÖTVÖZET. A lum ínium  alapú, 
több alkotós fémötvözet, ö ssz e té te 
le (az alum ínium on k ív ü l) : kb. 4% 
réz, kb. 2% nikkel, kb. 1,5% m ag
nézium. Az ötvözet jellegzetes tu la j
donsága, hogy nagyobb hőm érsék
leten is m eg tartja  sz ilárdságát, kor
rózióállósága jó, és könnyen  fo rgá
csolható. E tu lajdonságaiból adó
dóan kiválóan felhasználható  du
gattyúk és hengerfejek gyártására .
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Gomba-bála
A gom bát kedvelők saját kertjük 

egy kis zugában is megtermelhetik 
az ízletes, kedvenc csemegét. Sem 
trágyázott talaj, sem felásott telek 
nem kell hozzá.

U gyanis a „gom batelep” tá p ta la 
jak én t k itű n ő en  megfelel egy szal
m abála, a m it még a T rab an t tető
ta rtó ján  is haza lehet szállítani. 
Fontos m ég egy csomag „gom ba
m ag” m assza is, am elyet nagyobb 
m agkereskedésekben kapni.

A kb. 10—15 kg száraztömegű 
szalm abálát egy nagyobb edényben 
(hordó, teknő, kád) jól "áztassuk be, 
bogy szív ja tele m agát vízzel (1). 
H a a  jól összepréselt bála 48 órát 
ázo tt (ha nincs kád, a  folyam atos 
5—7 napos öntözés is megteszi), fe
lü le te ire  ültetőfával (2) vagy kézzel
(3) alak ítsunk  ki 15—20 darab, 20 
cm m ély lyukat. Ezekbe dugjunk a 
„gom bam agból” egy hüvelyknyi d a 
rabot, s nyom kodjuk az t le a lyu
kak fenekére. Ezután a lyukakat — 
lezárás céljából tapossuk be (4).

Az udvaron (célszerűen tavasszal, 
de lehet később is) elhelyezett bála 
felü letéről 2—4 hónap m úlva le 
szedhető a term és (5). Ha nagyon 
száraz az idő (vagy ha a  meleg p in 
cében ta rtju k  a bálát) időnként ön
tözzük be. Szakadó, tartós eső elől 
m eg fóliával fedjük be.

F ű tö tt pincében évszaktól függet
lenül is term elhető éti gomba.

Ezermesterek könyvespolcára

. pld. B izám  G yörgy—H erczeg  János: SOKSZÍNŰ  
LOGIKA. 175 log ik a i fe lad at. 1985. 2. k iadás,
436 oldal, kötve 60,— Ft

. pld. Czagány“Lajos: A  F A  DÍSZÍTŐ FARAGASA  
Sajátkezűleg  sorozat. 1985. 2. kiadás, 141 
o ld al, fűzve 39,— Ft

. pld. D udics, I. I .: AMATŐR MŰSZEREK
E lektronika sorozat. 1985. 69 oldal, fűzve 25,— Ft 

. pld. K alotay  István—C zabalay L ászló: ÉPÜLET
LAKATOS MUNKA. Ipari szakkönyvtár so 
rozat. 1981. 3. á td o lgozott és bővített k iadás,
587 o ldal, kötve 63,— Ft

. pld. K ocsis A ndrás: T V -BA SIC . Szám aik k i
adása. 1985. 383 o ld a l, fűzve  120,— Ft

. pld. K ókai Tam ás: U R H - ÉS TV-ANTENNA- 
REND SZEREK. E lek tron ik a  sorozat. 1985.
2. k iadás, fűzve 28,— Ft

. . .  pld . K ovács G éza: TAPÉTÁZÁS. Sajátkezűleg
sorozat. 1983. 4. k iadás, 160 oldal, fűzve  36,— Ft 

. . .  pld. KULCS A SZÁMÍTÓGÉPHEZ, 1—4. kötet. 
G yakorlat—H ardver—iSzoftver—Szervezés 
S zerk .: W olters, M artin F. 1984. 200, 240,
221, 173 oldal, kö tve  - 155,— Ft

. .  . pld. Lam bert M ik lós: RC IDŐZÍTÉSÉ BILLENÖ- 
KÜROK. E lektronika sorozat. 1984. 128 oldal, 
fűzve 41,— Ft

. . . p l d .  Lóska P éter: AZ EGYATMENETÜ TRAN
ZISZTOR. E lektronkia sorozat. 1985. 253 o l
dal, fűzve 78,— Ft

. . .  pld. M arjai Im re: HAJOMODELLEZÉS. 1980. 208
oldal, kötve 67,— Ft

. . .  p ld . O badovics J. G yu la: MATEMATIKA. 1985.
12. k iadás, 808 o ld a l, kötve 80,— Ft

. . .  pld. S lodow y, A .: HÁZI MINDENTUDÓ. Saját
k ezű leg  sorozat. 1983. 2. k iadás, 312 oldal, 
kötve  58,— Ft

. . .  pid. TUcsino, K. K.—T ücsino, N . K .: DIGITALIS 
MÉRŐMŰSZEREK AMATŐRÖKNEK. 1985.
170 oldal, fűzve 43,— Ft

. . . pld . ÜJ FOTOLEXIKON. F őszerk esztő : M orvay
G yörgy. 1984. 470 o ldal, kötve 93,— Ft

Címünk:A felsoro lt kötetek  eg y en k én t is  m egrendelhetők a k itö l
tött, k ivágott és cím űnkre borítékban beküldött h irdetés  
alapján.
Postán utánvéttel szállítunk, a portóköltséget fe lszám ítju k .
T ekintettel a korlátozott példányszám okra, a ren d elések et ,

Állami Könyvterjesztő Vállalat

Pontos cím e „rán y ltő szá m m a l,, ......................................................  U M d  K o n y V G S b o l t

............................... Budapest XI., Bartók Béla út 15. 1114
aláírása T e le f o n : 6 6 7 -0 0 8

8/36



Ezermester
síkidom
rejtvény

E zúttal rejtvénykedvelő olvasóink megfigyelő
képességét tesszük próbára. Azt kell m egállap íta
niuk, hogy az A áb rán  összesen hány  három szö
get, a  B-n hány négyzetet (nem négyszöget), a 
C-n hány  trapézt (nem rom buszt), a  D -n pedig 
hány ívelt oldalú négyszöget (három - és többszö
get nem!) alkotnak a vonalak.

Figyelem ! M egfejtésül te h á t azt az egyetlen szá
m ot kell beküldeni, am i m egadja, hogy a  négy 
áb rán  mindösszesen hány, a fentiekben m eghatá
rozott síkidom ot rajzo lnak  ki a  vonalak.

Beküldési határidő  a m egjelenést követő hónap 
15-e.

A helyes m egfejtést beküldők között vásárlási 
u ta lványokat sorsolunk ki, m elyeket az Ezerm ester 
V állala t küld el a  nyerteseknek.

Júliusi helyes megfejtésünk: BAL 
Júniusi rejtvényünk megfejtői közül vásárlási 

utalványt nyertek:
Slivka Miklós sátoraljaújhelyi, Köti Sándor berety- 
tyóújfalui, Farkas Ernő bojárdi, Jankó Elza oros
házi, ö tvös Antalné piliscsabai, Polgár Teréz, Ke
reszti Klára, Verba Istvánná, Kinöhl József és Vajké 
Benő budapesti olvasóink.

Keresik — ajánlják
Laurilc Pál jászberényi olvasónk (5100 József A. tér 6.) k is

könyvtárunk 15. kötetét keresi m egvételre, Szűcs Attila (Me- 
zőkovácsháza, K ocsis J. u. 71. 5800) a lap eddig m egjelent 
példányait, K ovács Károly (L etenye, Bajcsy-Z s. u. 28. 8868) .az 
1957-től 1965-ig m egje len t szám okat keresi m egvételre.

Ikker Ferenc budapesti o lvasónk (Bp. Frankel Leó u. 68. 
1023) m egvételre keresi az 1957/2—4-es példányokat, továbbá a 
kiskönyvtár 6—7. szám át és az EM tanácsadó füzetet, cseré
be k ínálva 1957-től 1985-ig az eg y e s  példányokat.

Eladásra k ínálják  eddig m egjelent példányainkat: K iss La
jos Bp., Ferenc krt. 36. 1094, M arcsó István, M edgyesegyháza, 
Pf. 30. 5666, B óján  Imre K unm adaras, Rendőr u. 10. 5321, 
dr. M ajtényi László, Bp., M árvány u. 50. 1126, dr. F ek ete Alf- 
rédné, Bp., Fő u. 67. 1027, K iss M iklósné, Szeged, M arx tér 
1—-3., 6724, Kern M iklós, Bp., Jab lonka út 59/a, 1037, B alogh  
Ferenc, G yöm rő, Á llom ás u. 58. 2230, P ápay Jenő, S e lly e , Drá
va u. 9. 7960, K ővágó Józsefné, Bp. Baross u. 34/a, 1203.

Láttuk — hallottuk
Júniusi szám unk ötletei közül a nyári szabadságok 

idején különösen fontos „Szuper-riasztó” bizonyult k i
em elkedően a legjobbnak. S m ert az eredeti k o n stru k 
ciót a m egtervezője sa já t invesztációból el is készítette, 
kiem elt értékű  vásárlási u ta lvánnyal utódíjaztuk.

H e ly re ig a z ítá s !
VIGYÁZAT! ERŐSÁRAM!

Májusi számunk 18. oldalán (mi, a szerkesztők, 
és nem a könyv szerzői) HIBÁSAN egészítettük ki 
a „VIGYÁZAT, ERŐSÁRAM” c. könyv ismertetését, 
egy, a szöveg végéhez toldott mondattal. Helyes
bítve: a fázisvezeték színe valóban fekete, ám 
a nulláé helyesen: kék, a védővezetéké valóban 
zöld-sárga, viszont régebben ez volt piros.

Műszaki könyvek, ezermestereknek
Az „elektronika” sorozat legú jabb  kötete I. I. Dudics 

A m atőr m űszerek című m unkája . A 70 oldalas könyvet 
57 áb ra illu sztrá lja , s abban  hatfé le  univerzális, k ilenc 
hordozható m űszer leírása m e lle tt hét sk. elkészíthető 
kapcsolás és gyakorlati építési tanácsok is ta lálhatók . 
Á ra: 25,— Ft.

Második k iadásban  je len te tte  meg a „sajátkezűleg” 
sorozatában a  M űszaki K iadó A ntalné S zathm áry Ilo
na : T extilm unkák, bőrm unkák című, nagyon hasznos, 
150 oldalas, a  szerző 200 rajzával-fo tó jával illu sztrá lt, 
40,— F t á rú  könyvét.

H arm adik k iadásban  kerü l az érdeklődők kezébe dr. 
Si'kota Győző: H erend porcelánm űvészete című, 240 ol
dalas, 120 képpel díszített, 195,— Ft-os, csodálatosan 
szép albuma.

A rajz  irá n t érdeklődőknek a ján lju k  Bogom olnij és 
Csebikin: A rézkarc techn iká ja  című, 150 oldalas, 107 
ábrával illusztrá lt, igen hasznos, s főleg a  technikai fo
gásokat bem utató, 62,— Ft-os könyvét.

M egjelent az Ű j technika 85/2. számú, 34,— F t árú  
példánya, am elyben ezúttal a szokottnál részletesebben 
a  konyha tech n ik á já t m u ta tják  be.

Cikkeinket minősítő csiilagjeieink 
az elkészítés bonyolultságára, a 
szükséges ismeretekre utalnak; az 
egyszerűt fehér, a bonyolultabbat 
sötét csillag jelöli. Az eredetre utaló 
csillagok: egy — átvett, kettő: — át
dolgozott, három =  eredeti. Két pél
da:

— átdolgozott, bonyolult 
(pl. egy Philips vészvillo
gó).

-£}--$■&= eredeti, egyszerű 
(pl. hullámpapírból 
kivágható ülőbútor).
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Gépkölcsönzés:
betonfúró és vésőgépek, 
parkettcsiszoló, 
dekopírfűrész, 
betonkeverő,
hegesztőtrafó kölcsönzése 
délután
Bp. XVIII., Pestimre, 
Bercsényi u. 79/b.

Kedves Vevő!
V árja  ö n t  az építőanyag-telep 
és BARKÁCSBOLT 
(Budapest XX., Soroksár, 
H araszti ú t 36. A sportpálya 
után, a Szent István 
HGV-megállónál, az 51. sz. út 
mellett.)
Nagy választékban kaphatók : 
csiszolt lam béria  (m éretre is), 
falburkolatok, pozdorja, farost, 
ajtó, zsalus ablak-ajtók, 
ablakok, ajtólapok, parketta , 
bécsi fehér, zsákos mész. 
N yitva: hétköznap 8—17-ig, 
szom baton 7—13-ig.



Zsákkal meleget...

hetséges.

aligha lehet szállítani, v i
szont hőszigetelő anyagok
kal helybentartani már le-

A régebbi épületek hőszigetelése 
terén leggyakrabban a padlásterek 
padlózatára, azaz a lakásfödémre 
„húzunk bundát”. Anyaga legcél
szerűbben a KÖSZIG-cég „Isolyth” 
gyártmányainak valamelyike. (A 
kőzetgyapot „Isolyth"-féleségeket 
részletesen ismertettük az EM 1981/ 
7. számában.)

Első m űveletként a padlásfödé
m e t (rendszerint) borító agyagréte
get kell széles, peremes (szív vagy 
koksz) lapá tta l leszednünk. VIGYÁ
ZAT! Régi házaiknál rendszerin t az 
agyagborításban  rejtőznek a  v il
lanyvezetékek, ezért (ha valóban o tt 
fu tnak) az áram szolgáltatóval k ö t
tessük  le az épülete t az utcai háló
za tró l és szedjük fel a födém ből a  
régi (Bergmann-csövgs, kátrányos, 
vásznas, elavult) vezetékeket. K é
pesített szakemberrel készíttessünk 
tűzbiztos újat és m agasan, védetten 
a gerendázaton  vezethetőt.

A rá ju k  húzott szerelvényekkel 
együ tt szerelésre váró vezetékek 
ideiglenes elcsomózásához a ján lju k  
az 1. áb rán  lá tható  hurkot, am i 
m egakadályozza, hogy a  foglalat 
stb . lecsússzon és eltűnjön a  pad lás
zugokban.

K övetkezhet há t az anyag fe lla
páto lása és a  padlástérből k iju tta 
tása. Az utóbbi m űvelethez két 
hosszú, félcolos, 20—25 cm  széles 
deszkát hosszanti élüknél derék
szögben szegeljünk össze V kereszt
m etszetű „csatornává” (vagy h á r
m at U -m etszetűvé) és azt a  pad lás
lépcsőnek tám asztva, azon csúsz
tassuk le a  törm eléket. (Legjobb 
fürdőnadrágban , m ert a  testről 
könnyebb lezuhanyozni a  port, m int 
a ruhábó l eltávolítani.)

A kőzetgyapot pap lanokat a  felső 
padlódeszkák óvatos felszedése után 
a gerendák  közeibe rak juk . A m un
kához érdem es portól védő álarcot 
feltenni, m e rt a  kőzetszálak és a 
kőzetpor veszélyes és kellem etlen 
(2. ábra).

H a jobban  szigetelő, több réteg 
kerü l egym ásra, úgy hosszirányaik 
keresztbe fussanak. A m unkához a 
gerendákra  fektessünk „im azsá
m olyt”, azaz térdeplődeszkát, ne
hogy a gerendaközbe lépve, láb fe
jünk  v ára tlan u l a  csillár m elle tt, a 
szoba m ennyezetén áttö rve okozzon 
lenn riad a lm at (2. ábra).

Van m ár járható  „Isolyth” is, azt 
tehát a k á r  egyszerűen a régi agyag
rétegre rak h a tju k  (bár az agyagot 
m ár csak a  súlya m ia tt is érdem es 
leszedni).

Sok h e ly ü tt ferde m erevítő  lécek 
ta rtjá k  pontosan párhuzam osan a

födém  gerendáit. Ilyen esetben a 
gerendaközbe kerülő kőzetgyapot
csíkot hosszában, középen vágjuk 
be és az egyik fél csíkot egy m e
rev ítő  alá, a  m ásika t a m ellette lé
vő fölé fektessük, hogy jól zárják  
el a  levegő ú tjá t (3).

A hőszigetelő ré teg re  gyakran ke
rü l m ég egy (pl, forgácslap, ré te 
gelt lemez, deszka) járóréteg , eset
leg csak a fő közlekedési helyeken 
egy „ já rd a”.

A nyagának körfűrésszel történő 
m ére tre  vágása — főleg gyakorlat
lanok szám ára — m eglehetősen ve
szélyes. A leggyakoribb hiba, hogy 
a leeső rövid darabot nem  tám aszt
já k  alá, nem fogják. Az átvágás vé
géhez közeledve, a leeső darab le- 
hajlik , m ajd  a még az t ta rtó  anyag- 
d a rab k án  — m int valam i csuklós
pán ton  — előrelendül (4). Jó, ha 
csak a  deszka éle csorbul ki. N a
gyobb baj, ha a  leeső darab  valak i
nek  nekivágódik, hiszen a felfele 
forgó fűrésztárcsa is lend ít még 
ra jta .

Az utólagos hőszigetelés tehát 
nem  szórakozás, de h a  valam i, há t 
ez az sk. m unka bizonyosan „m eg
éri”. Végül felh ív juk  olvasóink fi
gyelm ét, hogy az épületek-lakások 
utólagos hőszigeteléséhez az OTP 
— igen kedvező feltételekkel — je 
lentős h itelt is ad.

—cs



FŰLOGAZTÜZEIiS 
A CSALÁDI HÁZ FÜTESERE!

BIZTIHSAGIS. U H V E n íK M iD  
ENERGIATAKARÉKOS
Ha odaért a vezetékes földgáz, vegyestüzelésű kis
kazánját nem kell kicserélni, mert az ABG—3 típusú 
automatikus blokk gázégővel átalakíthatja földgáz- 
tüzelésre. Az átalakítandó kazánok csak az ismert 
kazángyártó vállalatok vagy szövetkezetek sorozat- 
gyártásában készült termékei lehetnek. Egyedileg, 
házilag gyártott kazánokat gáztüzelésre átalakítani 
nem lehet.
Háztartási fogyasztók kazánjainak földgáz-tüzelésre 
történő átalakítása az ABG—3 típusú kisgázégővel 

kettős biztonság a családi ház fűtésében; szükség esetén az égő leszerelé
sével bármikor vissza lehet térni szilárd tüzelőanyagra! Az ABG—3 típusú 
gázégő normál vagy programozható — kapcsolóórás — szobatermosztáttal 
üzemeltetve a fűtés teljesen önműködő leszl

A kisgázégó m egvásárolható minden tüzeléstechnikai szak
üzletben, SKÁLA és FÉSZEK áruházban.

Gyártja: GANZ VILLAMOSSÁGI MŰVEK 
Tüzeléstechnikai Leányvállalat
Budapest X., Szlávy u. 22—30. Postacím: 1475 Budapest, Pf. 10
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